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FORMOZA PAIMAMA TIK JAV PRIVEIKUS 
Altui daugiau ir įvairesnio darbo 

-

- SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITE 
Mūsų korespondentė New Yorke 

NEW YORK. — Amerikos Lietuvių Tarybai savo veikloje 
besiartinant į penkioliktuosius metus, kada taip pat bus ir tiek 
pat metų, kaip jėga ir smurtu sovietų parblokštoji Lietuva kenčia 
istorijoje negirdėtą priespaudą, Amerikos lietuvių darbas ne tik 
nemažėja, bet kaskart Įgauna platesnių formų ir tuo pačiu uždeda 
dar didesne atsakomybe. 

Šitokių išvadų prieita Alto ta
rybos metiniame suvažiavime, | 
kuris čia vyko lapkričio 12 ir 13 
dienomis, peržvelgė praeities 
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darbus ir patvirtino planus atei
nantiems metams. 

Darbas ir uždaviniai didėja 

Alto vykdomojo komiteto pir
mininkas Leonardas Šimutis, ku 
ris kartu su kitais vykd. komi
teto nariais ir tarybos sąstatu 
perrinktas ir toliau vadovauti 
Amerikos lietuvių jungtinei ko
vai už Lietuvos išlaisvinimą, su
važiavimui patiektame praneši
me peržvelgė visą Alto veiklą. J: 
anuomet prasidėjo žygiais vals
tybės departamente ir preziden
tūroje, gaunant užtikrinimą, jog 
Lietuvos aneksija nėra pripažįs-

kuris, jei būtų priimtas, demo
kratiniams kraštams uždraustų 
remti laisvųjų tautų pastangas 
kovoje prieš komunizmą ir teik
ti bet kokią pagalbą pavergtie
siems. Ypač buvo pasidžiaugta, 
kad JAV palankiai priėmė Alto 
mintį tuo klausimu ir pareiškė, 
jog pilnai sutinka su Alto nuo
mone. 

Lietuviškų kolonijų talką Al
to veikloje peržvelgdamas ir 
reikšdamas pasitenkinimą, vyk
domojo komiteto sekretorius pa
geidavo didesnės moralinės ir 
materialinės paramos. Ateinan
čių metų dvi sukaktis — Lietu
vos pavergimo 15 metų ir tiekos 
pat metų Alto veiklai — jis 
kvietė išnaudoti Lietuvos laisvi
nimo darbui sustiprinti. 

Del kitų salų neįsipareigota; 
derybos dėl apsaugos pakto 

Prancūzijos karo laivai budi prie šiaurinio Vietnamo krantų Haiphong miesto ir uosto apylinkėse, 
bandydami išgelbėti nuo komunistų bėgančius Vio tnamo katalikus. Haiphong miestas ir jo apylinkės 
dar tebėra prancūzų valdžioje. (INS) 

tama. Dabar gi tas JAV prezi 
dentų nusistatymas jau patvir- APie savo vadovaujamos }s 
tintas dviem svarbiom kongreso taigos veiklą pranešimą padarė 
rezoliucijom. Pirmoji yra Kers- i Informacijos Centro direktorė 
teno rezoliucija atstovų rūmuo- i Marijona Kižytė. Apie Lietuvos 
se, siūlanti ištirti Lietuvos pri- j užgrobimo bylos medžiagos ir 
jungimą prie sovietų, o antroji i dokumentacijos telkimo darbą 
— senatoriaus Paul Douglas se- j pranešė jam vadovavęs ir kartu 
nate, tarianti, jog nepripažįsta-; s u J- Rimašausku Jj dirbęs Alto 
ma sovietinės aneksijos. Šiuo narys J. Talalas. 
metu stovima prieš patį svar- Apie finansinius reikalus kal
biausią įvykį, kad ne tik JAV, j bėjo iždininkas M. Vaidyla. Pa-
bet ir visas laisvasis pasaulis pa tiekęs apyskaitą, kuri buvo iždo 
smerktų sovietinę agresiją ir pa-, globėjų patvirtinta, iždininkas 
reikalautų sovietus išsikrausty- atkreipė dėmesį, jog aukos Alto 
ti iš Lietuvos. Tai Alto žygiai, veiklai iš kolonijų plaukia labai 
susisiekiant su JAV delegacija, j neproporcingai. Kaip pavyzdį 
JT ir prašant, kad JT pilnačiai nurodė, jog VVaterburio lietuvių 
būtų tokia rezoliucija pasiūlyta 
ir pravesta. 

kolonija, kuri turi apie dešimt: 
tūkst. su apylinkėmis, pralenkia 

Savo dviejų dalių pranešime i net didmiesčius. Per pirmuosius 
,,Kas nuveikta ir kas toliau" dešimt mėnesių šiemet aukų gau 
vykd. komiteto pirmininkas iš- j ta iš VVaterburio $2,800, kai tuo 
kėlė tai, jog Alto darbas ir uždą-! tarpu iš Clevelando — $2,500, 
viniai plėtėsi metams bėgant. 
„Jei prieš 14 m. besiorganizuo
dami Lietuvos laisvinimo darbui 
kaikurie manėme, kad Altui il
gai dirbti neteks, nes lietuvių 
tauta greit prisikels laisvam ir 
nepriklausomam gyvenimui, tai 
šiandien matome kitokį vaizdą. 
Šiandien tautai tenka stiprinti 
savo potencialą ne vien tik iš
laisvinimui, bet ir dėl egzistenci
jos, nes vis dar neaušta laisvės 
rytojus, o tauta okupantų žudo
ma ir naikinama". Jis dėkojo 

Philadelphijos — $2,298, Bosto
no — $2,005, o iš New Yorko 
— $961.75. 

Iždininkas pakvietė "VVaterbu
rio Alto pirmininką prof. A. J. 
Aleksį pasidalinti mintimis, kaip 
reikia dirbti, norint surinkti dau 
giausia aukų. Prof. Aleksis ir 
kiti VVaterburio veikėjai aiškino, 
jog paslaptis yra ta, kad dirba
ma vieningai ir aukas stengia
masi surinkti iš anksto, ne pa
čią vasario 16 d. Iždininko kvie
čiami, ir iš kitų kolonijų atsto 

Dulles pas Lotynų 
Amerikos atstovus 

NEW YORK, lapkr. 17. — Čia 
JAV delegacija Jungt. Tautose 
buvo surengusi priešpiečius Lo
tynų Amerikos valstybių dele
gacijų vadovams, kurie panorė
jo kaikurias problemas padisku
tuoti su valstybės sekretoriumi 
Foster Dulles. 

Foster Dulles visai uždarame 
posėdyje dalyvavo ir platų pra
nešimą apie JAV nuomones rū
pimais klausimais padarė, ta
čiau iš to posėdžio nedaug kas 
į viešumą pateko. 

Yra tik žinia apie Formozą, 
kurią vakar pats Foster Dulles 
savo spaudos konferencijoje pa
skelbė (apie tai žiūr. kitoj vie
toj) . 

• Dalis kanadiečių išvyko na
mo iš Korėjos. 

Gen. Naguib kaltinamas buvęs 
visų sąmokslininkų įrankiu 

CAIRO, lapkr. 17. — Gen. Naguib iš prezidentūros ir kraštą 
valdančios karininkų tarybos išmetę karininkai skelbia, kad ne
tekęs premjero vietos gen. Naguib esąs prisidėjęs prie kiekvieno 
bandymo nuversti dabartinį Egipto režimą. 

Jis tapęs komunistų ir Mu-
zulmonų Brolijos įrankiu jų ko
voje prieš karininkų junta. 

Liudijęs pasikėsintojo prieš 
premjero Nassor gyvybę byloje, 
Muzulmonų Brolijos slaptųjų 
grupių vadas Ibrahim Tayeb pa
reiškė, kad sutartį dėl sukilimo 
organizavimo su gen. Naguib su 
darė Brolijos vyriausias vadas 
po to, kai gen. Naguib buvo pa
šalintas nuo premjero pareigų ir 
paliktas jokios sprendžiamos ga
lios neturinčioje prezidento vie
toje. Naguib pažadėjęs parūpin-

visiems JAV lietuviams už Alto I vai padarė pranešimus apie vie-
darbo rėmimą ir tos talkos pra
šė ateičiai. 

L. Šimučiui pirmininkaujant 
suvažiavimui, buvo išklausyta 
visa eilė pranešimų. Platus buvo 
vykd. komiteto sekretoriaus dr. 
Pijaus Grigaičio pranešimas 
apie veiklą, kuri, kaip jis sakė, 
pereitais metais praėjo Kersteno 
rezoliucijos vykdymo ir Lietu
vos bylos dokumentacijos žen
kle. Jis ilgiau sustojo ties Alto 
žygiais nuo pat Kersteno rezo
liucijos idėjos atsiradimo ligi 
jos įgyvendinimo. 

Toliau sekė Alto veikla, besi
rūpinant Genocido konvencijos 
ratifikavimo ir Nusikaltimų Ko
dekso projekto atmetimo reika
lais. Genocido konvencija, kaip 
žinia, JT priimta ir jau ratifi
kuota 48 valstybių, bet jų tarpe 
nėra JAV. Altas rūpinasi, kad ir 
JAV ją ratifikuotų ir kad tuo 
būdu tada galima būtų patrauk
ti sovietus atsakomybėn už jų 
darbus. Altas taipgi rūpinasi, 
kad JAV padarytų įtakos atmes
ti sovietų kilmės Jungt. Tautose 
siūlomą Nusikaltimų Kodeksą, 

tos finansines problemas. 
JAV, tarptautine padėtis ir 

Lietuvos laisvinimas 

Tris svarbius pranešimus tais 
klausimais padarė adv. Ant. 
Olis, dr. J. Pajaujis ir inž. Ant. 
Rudis. 

JAV užsienių politiką per 
pastaruosius 14 metų ryšium su 
Lietuvos klausimu peržvelgė 
adv. Olis. Jis konstatavo, kad 
yra milžiniškas skirtumas, paly
ginus su JAV laikysena tuojau 
po 1940 m., kada Lietuva buvo 
okupuota, ir dabar. Prie to pri
sidėjo ne tik politinė konjunk
tūra, bet svarbiausia atkaklūs ir 
nenuilstami Alto žygiai. Šiuo me 
tu, adv. Olis sakė, prieš lietuvius 
stovi didysis klausimas — ar jie 
mokės tinkamai išnaudoti pro
gą, susidariusią po to, kai JAV 
kongresas Kersteno rezoliucija 
oficialiai pasmerkė Lietuvos oku 
paciją. 

Dr. J. Pajaujis padarė prane
šimą apie tarptautinės politikos 
padėtį Paanalizavęs santykių 
vystymąsi ta rp Vakarų vąlsty-

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Burmos premjeras gavo pakvietimą aplankyti Kiniją ir 

kvietimą priėmė. Kelionę pradės lapkr. 29 d. ir pakeliui sustos 
Hanoi mieste, kad pasitartų su Vietminh sąjūdžio vadu Ho Chi 
Minh, su kuriuo tarėsi ir Indijos premjeras Nehru. 

— Šiandien pas prez. Eisenhotoer renkasi pakviesti abiejų 
partijų kongresiniai vadai, kad išgirstų pranešimą apie tarptauti
nę padėtį, apie JAV užsienio politikos problemas ir padarytų savo 
pastabas įvairiais jiems rupimais klausimais. 

— JAV laimėjo vieną bylą su prancūzais pietiniame Vietna
me, kai įkalbėjo palaikyti dabartinį premjerą ir nušalinti jo varžo
vą štabo viršininką gen. Nguyen Van Hirih, kuris šią savaitę iš-
vylcsta į Prancūziją, kurios pilietis jis yra. 

— Orinis ryšys tarp Europos ir vakarinės Amerikos kranto 
per poliarines sritis užmegztas laimingai abiem kryptimis. Pirmo
je kelionėje vakarų kryptimi dalyvavo Danijos, Švedijos ir Nor
vegijos premjerai, kurie atskrido į JAV pasitarimams Washing-
tone. 

— Sudano studentai sostinėje demonstravo prieš Egipto prez. 
gen. Naguib pašalinimą. Sudano vyriausybė irgi esanti įteikusi 
protestą. Kairo sostinėje tuo tarpu pranešta, kad gen. Naguib pa
skirta pensija ir jam leidžiama išvykti iš Egipto. 

ti kariuomenės pagalbą Nasser 
nuversti. Buvo numatyti nužu
dymai chaosą sukėlus. Sukilimui 
pasisekus, laikinajai vyriausy
bei būtų vadovavęs gen. Naguib. 
Sutarta buvę grąžinti kraštui 
parlamentą, gyventojams ir 
spaudai laisvę, paleisti politi
nius kalinius. 

Naguib dabar yra uždarytas 
vienoje viloje. Prieštarauja pa
reiškimai dėl jo likimo — vieni 
šaltiniai teigia, kad jis nebus 
teisiamas, bet kiti sako, kad šito 
dar nėra atsisakyta. 

W a t k i n s s t i p r i n a 

Mc Carthy papeikimą 
WASHINGTON, lapkr. 17. — 

Sen. VVatkins, sen. McCarthy pa
peikti pasiūliusios komisijos pir 
mininkas, vakar pasiūlė papeikti 
McCarthy ne tik už gen. Zwicker 
įžeidimą ir senato komisijos ig
noravimą 1952 m., bet ir už jo 
komisijos iškoliojimą (McCar
thy visus komisijos narius pa
vadino komunistų tarnais) . Jei 
niekas tokios rezoliucijos neį
teiks, tai jis pats tai padarysiąs. 

Sen. Jenner siūlo McCarthy 
papeikimo rezoliuciją palaidoti 
ir pavesti jo komisijai surašyti 
pranešimą apie tai, kaip komu
nistai veikia į kongresą (jis pa
laiko mintį, kad McCarthy pa
peikimo bylą sudarė komunis
ta i ) . 

bių ir Sov. Sgos ir ypačiai pas
tarųjų laikų sovietų varomą ak
ciją dėl ,,peaceful coexistence", 
priėjo išvados, jog gali ateiti ga 
na kritiškas momentas, kai po 
Londono — Paryžiaus susitari
mų ratifikavimo eventualiai pra 
sidės derybos tarp sovietų ir Va
karų. Todėl, jis sakė, jog yra rei 
kalo, kad tuo momentu ypatin
gai būtų budima ir kad būtų su
stiprinta vienybė tarp visų lie
tuvių grupių, radus būdą užbaig
ti tuos kivirčus, kurie dabar uži
ma tiek vietos visų grupių spau
doje ir skaudžiai atsiliepia Lie
tuvos laisvinimo akcijai. Pabai
goje jis iškėlė mintį, jog yra 
reikalo suorganizuoti koordina
cinį centrą, kuris derintų centri
nių politinių organizacijų tauti
nių grupių laisvinimo akciją tų 
amerikiečių, kurie yra kilę iš 
sovietų pavergtų kraštų. Suva

žiavimas šiai minčiai pritarė ir 
pavedė vykdomajam komitetui 
tokį centrą organizuoti. 

Inž. Ant. Rudis, kuris per pas 
taruosius metus labai talkino Al
tui, suvažiavimui patiekė planą 
dėl ateities veiklos Lietuvos lais
vinimo darbe. Jis siūlė, kad būtų 
einama į amerikiečius, jų spau
dą, organizacijas ir kt. vienetus 
ne tiek prašant pagalbos, kiek 
jiems siūlant saviškę, kovojant 
prieš komunistinę grėsmę. „Dau 
giau laimėsime tada, kai įsteng
sime išaiškinti, jog tai, kas at
sitiko Lietuvoje, gali įvykti ir 
čia, jei nebus laiku ir tinkamai 
susiprasta", sakė inž. Rudis. 

Visi pranešimai susilaukė dis
kusijų, kuriose gyvai dalyvavo 
įvairių kolonijų Alto nariai. Pri
imti kaikurie statuto pakeiti
mai, remiantis Lietuvių Kongre
so nutarimais, siekiant pagyvin

ti veiklą. Taipgi suvažiavimas 
priėmė visą eilę rezoliucijų ir 
sveikinimų. Ypač buvo pasisa
kyta už telegramų siuntimą JAV 
delegacijai JT, prašant tenai kel 
ti Lietuvos klausimą. 

Suvažiavimui gražų sveikini
mą prisiuntė Lietuvos įg. minis
t ras VVashingtone P. Žadeikis, 
žodžiu sveikino Genocido konven 
ei jos autorius prof. R. Lemkin, o 
telegrama į suvažiavimą kreipė
si senatorius Paul Douglas iš 
Illinois. Senatorius dar sykį lie
tuvius užtikrino, jog jis stovi už 
L i e t u v o s nepriklausomybę, 
džiaugiasi, kad galėjo prisidėti, 
jog JAV senatas atmetė Lietu
vos aneksijos pripažinimą ir pa
sisakė už nepriklausomą Lietu
vą, ir žada savo talką lietuviams 
ir ateityje. 

WASfflNGTON, lapkr. 17. 
Dulles vakar oficialiai paskelbė, 
nugalėti. 

Dieną anksčiau kalbėjęs Loty
nų Amerikos diplomatinių atsto 
vų slaptame susirinkime New 
Yorke Foster Dulles pasakęs, 
kad galima laukti greit didesnės 
karinės veiklos tarp Formozos 
ir kom. Kinijos, bet vakar spau
dos konferencijoje šitą proble
mos vietą jis apleido, tik dekla
ravo, kad komunistų žygiai prieš 
Formozą susitiks su JAV pasi
priešinimu. 

Vakar Dulles pridėjo, kad ir 
kitos nacionalistų turimos salos 
turi būti išlaikytos, tik JAV 
vaidmuo jas ginant ir šį kartą 
oficialiai neišryškintas. Yra čia 
nuomonė, kad komunistai gal ri
zikavo torpeduoti Chiang karo 
laivą kaip tik tuo tikslu, kad iš
provokuotų JAV intencijas kitų 
salų gynimo reikalu. Dėl šios 
priežasties JAV nuomonė esą 
oficialiai viešai ir neryškinama. 

Bet Foster Dulles šį kartą pir 
mą kartą pranešė, kad eina pa
sitarimai su Chiang vyriausybe 
dėl savitarpinės pagalbos pakto 
sudarymo. Pakto sudarymo gali
mybės dabar esančios pagerėju
sios. 

Foster Dulles praeidamas pa
lietė ir Maskvos pasiūlymą lap- j 
kričio 29 d. sukviesti posėdžio: 
25 valstybes Europos saugumo 
sistemai svarstyti. Kadangi to
kiu trumpu laiku konferencijos 
sukvietimas yra techniškai ne
galimas, tai jau šitas vienas fak 
tas rodo, kad pati Maskva neti
kėjo, jog jos pasiūlymas gali bū
ti priimtas. 

Grįžtant prie Formozos dar 
pasakytina, kad. nacionalistų ka-
ro ministerijos komunikatas po 
karo vadų pasitarimo skelbia, 
kad nutar ta atkeršyti už naikin
tojo paskandinimą „galimai žiau 
riausiais smūgiais". 
„ Formozos spauda tokio atker
šijimo reikalauja, nes, jos ma
nymu, tai yra Sovietų suorgani
zuotas pirštinės metimas laisva
jam pasauliui, bandant sumažin
ti Amerikos prestyžą ir sulau
žyti laisvosios Kinijos karinę jė
gą, kad ji negalėtų pulti komu
nistų valdomos Kinijos. 

Maskva grasina į 
veikti prieš Vakarus 

MASKVA, lapkr . 17. — P e r 
radi ją pasaul iu i pa ske lb t ame 
P r a v d o s s t r a ip sny j e r a šoma , 
kad Rusi ja i r jos d r a u g a i ne
l auks r a n k a s sudėję Vokiet i 
jos a tg ink lav imo. 

Jei Vakarai, kaip jie skelbia, 
vykdysią Vokietijos atginklavi
mo planus ir atmesią Rusijos pa
siūlymą sukviesti konferenciją 
Europos saugumo sistemai su
organizuoti, tai Rusija ir kitos 
„taiką mylinčios" tautos tarsis 
apie tai, kokių priemonių imtis 
savo saugumui patikrinti. 

Ta pačia proga pranešta, kad 
Čekoslovakija priėmė pasiūlymą 
dalyvauti Europos saugumo kon 
ferencijoje. 

Vakaruose manoma, kad Ru
sija ir satelitai susirinks į kon
ferenciją, kai iš Vakarų didžiųjų 
gaus atsakymą, jog dabar kon
ferencija nepriimtina. 

O r a s Chicagoje 
Giedra, temperatūra apie 65 

laipsnius. 
Saulė teka 6:42, leidžiasi 4:29. 

— Valstybės sekretorius Foster 
kad Formozai paimti reikia JAV 

IKttowland siūlo JAV 
politikę peržiūrėti 

WASHINGTON, lapkr. 17. — 
Niekam tokio mosto nelaukiant, 
sen. Knovvland nutraukė užva
kar senate diskusijas dėl sen. Mc 
Carthy papeikimo ir pareiškė, 
kad reikia peržiūrėti visą JAV 
užsienio ir krašto apsaugos po
litiką, nes Rusijos atominio ap
siginklavimo susilyginimas su 
Amerikos ir apsipratimas su 
mintimi, kad su komunistai rei
kia taikaus sugyvenimo jieškoti, 
pasibaigs komunistų pergale. 

Jis dėstė, kad Rusija skiepija 
taikaus sugyvenimo mintį, norė
dama laimėti laiko pasivyti Ame 
riką atominiame apsiginklavi
me. Tai galį atsitikti tarp 1957 
ir 1960 metų. 

Jis neskelbiąs preventyvinio 
karo prieš Rusiją idėjos, bet ma 
nąs, kad pavojus esąs didelis, to
dėl reikią pakviesti į kongreso 
komisijas administracijos atsto
vus ir išsiaiškinti, ar radikalus 
JAV politikos pakeitimas yra 
reikalingas. 

Vakar Foster Dulles tiesiog 
pasakė, kad joks pakeitimas ne
reikalingas, o prez. Eisenhovver 
vėl pakartojo savo paskutiniais 
laikais ginamą tezę, kad taika 
priklauso nuo Amerikos ir Ru
sijos sugyvenimo. Tai lygu pa
sakymui, kad Knovvland tezei ne 
pritariama. 

J A V ir Anglija siūlo 

a t o m i n i o k u r o 
NEVV YORK, lapkr. 17. — Pa 

raginęs Rusiją dalintis su pa
sauliu atominiu mokslu ir ato
minėmis medžiagomis taikos rei
kalams, JAV ambasadorius Ca-
bot Lodge pranešė JT politinės 
komisijos posėdyje, kad JAV 
perduos siūlomai steigti tarptau 
tinei atominei agentūrai 100 kg. 
(apie 220 svarų) atominio kuro, 
kurio užteks dideliam skaičiui 
atominių reaktorių pasaulyje 
įrengti. 

Anglija vakar pranešė, kad 
.tam reikalui pasirengusi duoti 
44 svarus. 

Lodge taipgi paragino Rusiją 
parodyti savo atomine energija 
varomos elektros jėgainės pla
nus, kaip tai padarė JAV, ir pa
žadėti parduoti kitiems kraš
tams radioizotopų. 

Kalendorius 
Lapkričio 17 d.: šv. Grigalius. 

Lietuviškas: Ūgis ir Svotelė. 

Prancūzijos premjeras Men-
des-France, šiandien atvyks
tąs į VVashingtoną svarbiems 
pasitarimams. (INS) 
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Štai Naujas 1955 Ford Automobilio Modelis 

į<&M^:<Mi3$®i&; . •".•:c:v.:::
iv>^.•*•;•.;•;>• 

Lapkr. 12 d. Ford kompanija pradėjo pardavinėti naujus Ford automobilio modelius, šie nau
jieji automobiliai yra ilgesni, žemesni ir turi daug visokiu naujenybių stiliuje ir motorų pa-
jegfogune. Sunku aiškiai išpasakoti visas naujenybes, tai nueikite pas savo apylinkės dyle-
rius, jie vaizdžiai nurodys tuos pakeitimus. (Skelb.) 

(MIMET 
Medžiagą siųsti šiuo adresu : A L F . K E R E L I S , 4105 So. Albany S t , 

Chicago 32, IU. Telefonas LAfayet te 3-0547 

UGDYKIME GRAŽIĄSIAS TRADICIJAS 
Skaučių Seserijos Vadija įve- galvoti, kokį gerą darbą jūsų 

de pa,3 save naują Socialinį sky- vienetas galės atlikti , ir kaip 
rių, tuo norėdama išugdyti mer- galėsite pradžiuginti nelaimin-
gaitėse skautišką širdies jaut- gąsias užjūrio seses ir brolius, 
rūmą ir paskat int i skautes, kad kurių visa viltis esame mes. 
be butinių individualių gerų dar i Dirbdamos, mielos sesės, jūs 
belių, vienetai daugiau reikštųsi \ pajusite, ku r skaut i škas širdies 
kolektyviniu darbu ar t imo mei- j j a u t r u m a s ir meilė ar t imui y ra 
lės srityje. 

Socialinis darbas tai y ra pa t s 
kilniausias širdies, pasiaukoji
mo darbas kito vargui bei ne
laimei sumažinti . Pagalba ar
timui, o tuo pačiu pagalba ne
laimingajam, išplaukia iš pa
čios skautiškosios ideologijos. 

Šioje sri tyje skautės gražiai 
reiškėsi Lietuvoje, kai skil tys 
parinkdavo pačias neturtingą
sias gausias šeimas ir bendro
mis jėgomis organizuodavo pa-

labiausiai reikalinga. Augščiau-
sias laimins mūsų darbus, o 
mes, nieko nelaukdamos iš kitu, 
duokime viską, ką galime, tuo
met ir pačios būsime tauresnės 
ir mūsų gyvenimas šviesesni-3. 

Vyr. sk tn . K. Kodatienė, 
Skaučių Seserijos Vadijos 
Socialinio Skyriaus Vedėja 

"SKAUTŲ AIDO" V A J U S 

"Skautų Aidas", susi taręs su 
Skaučių Seserijos ir Skautų Brc 

galbą Kalėdų švenčių metu, a r - , l i j 0 s vadijomis, skelbia 1955 m. 
ba kai suruošdavo netur t in- j p renumeratų platinimo vajų 
giems vaikams eglutes. Tą gra- j Dalyvauti kviečiami visi PLSS 
žią tradiciją Kalėdų metu pade- skautai . Paski ra visa eilė gra-
ti nelaimingiesiems skautės vyk 
do ir dabar. Bendromis jėgomis 
pernai platinome Vargo Mokyk-

žių dovanų. Tik į darbą be ra
ginimo, bet nuoširdžia skautiš
ka širdimi. Vajų laimėjusių vie

los ženklelius ir tuo prisidėjome | n e t ų a r pavienių dovanų laimė-
prie lietuviško žodžio mokymo ' tojų nuot raukos bus talpinamos 
užjūryje. I r daug, daug kitųj "Skautų Aide". Vajaus komisi-
darbų yra atlikę skautės . Kiek- i j ą s u d a r o : Brolijos Spaudos ir 
vienas geras, bendras darbas informacijos skyr iaus vedėjas 
mus taurina, dar labiau sujun- s k t n > £. Senkevičius, sk tn . St ' 
gia, sustiprina, a t i t raukia dė- j šileikytė ir "Sk. Aido" adminis-
mesį nuo savęs ir išmoko pasi- j t ra tor ius psktn. VI. Rusas , 
švęsti kitiems. 

V I E N E T Ų VADOVAMS 

Vienetų vadovai raginami vi
sose vietose pradėt i skiltininkn 
kursus pagal vadų lavinimo sky 
r iaus programą. 

LIETUVOS SKAUTŲ S-GOS 
HIMNO R E I K A L U 

Mes, kurios esame šiame vis
ko pertekusiame materialinių 
gėrybių kraš te , negalime už
miršti , kad yra dar alkstančių
jų brolių ir sesių lietuvių, kad 
liga, senatvė ateina nelaukta, 
kad dvasine, materialinė mūsų 
pa rama daugeliu atvejų yra bū
tina. 

Tenka džiaugtis, kad kaikurie I J au pasirodė "Skautų Aide" 
mūsų vienetai savo iniciatyva j naujausia mūsų Sąjungos dai-
konkrečioje ar t imo meilės srity- na — himnas, kur iam žodžius 
je gražiai reiškiasi: aktyviai da- parašė LSB vyr. laužavedys 
lyvauja Balfo rinkliavose, ruošia | sktn. V. Bražėnas, o muziką — 
savo kaJėdincs rinkliavas ir su- j komp. Br. Budriūnas . Šią dai-
r ink tus pinigus bei siuntinius j ną reikia dabar laikyti Lietu-
%iunčia užjūrin, prisideda prie į vos Skautų Sąjungos himno pro 
Vasario 16 gimnazijos išlaiky-l jektu, dar nesant padary to s ta 
mo ir t.t. Reikia tikėtis, kad ir turinio P i rmi jo s sprendimo, 
kiti vienetai jautr ių mūsų vado
vių paskat int i j šį kilnų darbą 
įsijungs. 

Socialinio darbo sr i t is yra la
bai plati, bet ka r tu dėkingiau
sia darbui dirva. Vėliau b u s j p a r a š y t a Lietuvoje Stasio Badavo 
s teng ; amasi nurodyti svarbiau-j ir antra laida išleista Bendrijos — 
sius šio darbo uždavinius. O j Anglijoje, šis id?,m u* ™™an.a£ 
. , . . « T I X J i i Įgaunamas "Drauge", 2334 Soutb 

daba r a r t inant i s Kalėdoms kiek n Q t l o v A v o CHICAGO 8. ILL. 

L O R E T A 
MERGAITES LIKIMO ROMANAS 

viena vadovė kviečiama kar tu 
su savo vyresnėmis sesėmis pa-

Oakley Ave., 
Kaina $1.80. II 

Rusijos universitetuose. Lietu
vių inteligentų grįžimą į Lietu
vą, parsivežant įvairias idėjas, 
kurios ir buvo įgyvendintos. 
Vaizdžiai buvo nušviesta tų par
tijų veikla nepriklausomybės 
matais, okupacijų laikotarpiais 
ir čia Amer;'koje. Po to sekė 
t rumpas patriotinis montažas . 

D. E . 

OR. JUZE PUNSKAS 
GYDYTOJA IR CKIRURGB 

Vaiki. Ir motery ligos 
5159 South Damen Avenut 

Pirmad , tiediad. 10—4; antrad. > 
n«»nktad. l t — 1 p.p. ir nuo €—9 * 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietį 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namu tel. — TE 4-1765 

0R. KĘSTUTIS AGLUSSO? 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAF 

2300 ttest 51 Street 
vai., pirm., ant. 10—12 \.. ketv u 
penkt. 6—8 v v. treč., šešt. susitaru*-

OfLso tel. PRospect 6-1795 
Namu tel. TKianffle 4-1765 

Tel. ofiso H E . 4-««98, rez. PU. H-7SS: 
OR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J.957 W. Garficld Blvd 
VAL: 1—4 ir 6—9 

šeštadieniais nuo t iki 4 vai. p. p 
išskyrus ketvirtad ir sekmad 

DR. ANNA BALIUKAS 
Akių, ausų, nosies ir gerkles l igos 

Pri ta iko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vak. Šeštad. 
nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi 3 v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso te lefonas: PR. 8-3229 

Rez. telef. VVAlbrook 5-5076 

Tel. ofiso A R 0-0101; rez. GR 2-9203 

DR. JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

N O R T H W E S T MEU1CAL C E N T E R 
2330 W. Chieago Ave., Chicago 22,111. 
Vai. 1 2 : 3 0 - 3 : 3 0 , 6 - 9 p.p. pirmad., 

V o k i e t i j o s b r o l i a m s r e i k a l i n - l antrad.. ketvirtad. ir penktad.: 11 vai. 
ryto iki 2 vai. p.p. šeštad. Tik susi
tarus trečiadieniais. 

KALĖDŲ GERASIS 
DARBELIS 

LSB Vadija visiems Brolijos 
vienetams gruodžio mėnesį lai
ko Kalėdų gerojo darbelio mė
nesiu Vokietijoj esant iems skau 
t ams ir skautėms paremti . Visi 
neuždirbantieji Brolijos nariai 
aukoja ne mažiau 10 c , o už
dirbantieji ne mažiau 25 c. Tun 
tininkai ir vietininkai sur ink tas 
aukas išsiunčia taip, kad Vokie
tiją pasiektų ne vėliau gruodžio 
1 d. Vokietijos Rajono Vadei
vos adresu : Mr. A. Venclaus-
kas, (16) Huettenfeld b. Lam-
psrtheim, Litauischeis Gymna-
sium, Schloss Rennhof, Germa
ny. 

gi drabužiai. Peržiūrėkime sa
vo a t s a rgas ir pasidalinkime su 
pagalbos reikalingais. 

LSB Vadija 

VISUOMENINIŲ STUDIJŲ 
BŪRELIO SEMINARAS 

Didelis su^domėj imas buvo 
parodytas skautų akademikų 
visuomeninių studijų būrelio se
minaru, kuris įvyko lapkričio 14 
d. tema "Lietuvos politinės par
ti jos". Prelegentas J. Jasai t is 
vaizdžiai nušvietė part i jų susi
darymo aplinkybes caro laikais 

»e* ofiso FH. a - i r n . ros. RJffi. 7-lftft' 
DR. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 West 63 Street 

Kasdien 1—S. Vakarais 7—8, tikta) 
antradieniais ir penktadieniais. Tre 
Čiadien. ir sekmad. ofisas iždarytas 

RezidL 3241 \V. 66tli l 'LACE 

DR. VL. BLAŽYS , 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Uamen Ąvenne 
( K a m p a s 47-tos Ir Damen Ave . ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartį 
Telef. ofiso LAfayette 3-6048 

Rnz. FRont ier 6-0S14 

ŽUVO GELBĖDAMAS DRAUGUS 

Keturi vyrai, kurie turėjo praleisti naktį ant vandens, kai Navy 
Patrol lėktuvas sudužo, išgelbstimi padedant kariams. Pilotas 
smarkiai sužeistas ,į galvą. Vienas iš gelbėtojų nesurastas. Nelai
mė įvyko netoli Elizabeth, N. J. (INS) 

# 
: ^ 

DIL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT šiĄ 
E R D V I A IR PATOGIĄ 

B E I SENIAUSIA 
LIETUVIŲ BENDROVES 

K R A U T U V Ę 

IITUREL * 
4181-83 A R C H E R A V E . 

Tol. IiAfayette 3-3171 
Brighton Durko kolonijdj 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
KASDIENA ČIA^RASITE 

Naujausių madų gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele-
zivijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų,, vaikams rakandų ir visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

Tel. Ofl*o HH. 4-6849, re* HB) 4-2124 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

2434 West 71 st Street 
\ ą l . Pirm., ketvir.. penkt. 1-4 Ir 7-9 
Antr. 1-6, treč. Ir i e š t Dagai sutarti 

^ i . ofiso WA. K-8060, rea. OO. 4-11*" 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
' GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: ( išskyrus šeštad. ir sekmad. ) 
nuo 2 iki 4 v. p. p . : 7—9 v. vak. 
Ligonius priima tik pasai susitarimą 

Rezid. (083K So. Wabasb Ave. 

Ofiso valandoms skamb. VA. 7-352* 

OR. ALINA DGMAKSRIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

SPEC. REUMATINKb IT 
SĄNARIU LIGOS 

.Ligonius priima ketvirtadieniais 
6:30—8:30; kitu laiku pagal susita 
rimą. Tel. GArden 4-5869. 

4038 Archer Aveniu-
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai, 
.rak šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie' 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tel.: VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-S244 

Tel. ofiso VL 7-0600, rez. VX 7-7SO: 

DR. BR. GAIŽIUHM 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS? 
(Spec. moterų ligos Ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer Ir California Ave 

VAL.: 2—4 Ir 6—8 .v. P- P-
šeštadieniais 2—7 vai. p, p 

Išskyrus sekmadienius 

OfiKO LAfayette 8-1707, rezidencijos 
F l l l m o r e 8-8614 (Maywood, 111.) 

DR S. GEŠTAUTAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A I 

Širdies, vidaus ir vaikų ligo* 
4 0 5 5 S o . A r c h e r A v e . 

v Kampas Archer ir California Ave. > 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 • . v. 

Šeštadieniais 2—4 vai popiet 

Ofiso telef. TJftefOdcail 8-7654 
Buto Ulei'. INteroccan 8-8733 

DR. K. GHMIt iS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

O f i s a s 1 0 7 5 6 S o . M i c h i g a n A v e . 
Vai.: Antradieniais 7—9 v. šeštadie

niais 9—12 p. p. ir 1—5 po p. 

Ofiso telef. YArds 7-1,166 
Rezidencijos — STewart 8-4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p e s Halsted ir 35-ta gatve) 

YAL. 1—4 ir 6:80—S:30 p. p. kas
dien, išskyrus- trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez. Hl l l top 5-1660 

Dr. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Murąuette Bd. 

Vai. 2—4 p. p. Ir nuo 7—9 v. vak 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

re l .o i i so PR. 6-3888. rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(ULTUVJS GYDYTOJAS.) 
2500 VVest 63ru Street 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki V vai. Trečiad ir š<sšt uždaryta 

GRovehU! 6 ) 69b 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
ULIŲ LIGC SPEC1ALLST* 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. • . paga 

susitarimą, išskyrus trečiadieniu* 
2422 YVest Marquette fid. 

Ofiso ir buto tel. O L. 2-1S&1 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. r. Ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49tb. C t. 

Telefonas REi iaoce 6-1811 

OR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak 

Tel. ofiso YA. 7-5567, re*. R E . 7-4968 

DR. FRANK C. KWINN 
(K VILČINSKAS) 

•JYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
1651 VVVst 47th Street 

AGUNiUS PRIIMA. Kasdien nuo I 
vai ik) 4 v popiet. Nuo 7 v. iki b:S' 

Tei. ofiso GR. T-5399, I'R. G-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LTGOS 
2423 West 63rd Street 

VAL 4 D n ir nuo 6—8 v vak 4 p p ir nuo fi—8 
fešt 2—4 popiet 

TVeiHad 4* WkmBfi uždarvt* 

ai 

" ^ f r m a * P l l l m a n «i-«27'' 

V O Y T O J A S m '"HTRURGA! 
I17S0 South Parnell Av« 
scasdien 2 -4 popiet ir 6- 4i 

išskyrus trečiadieniu* 

DR. FL TALLAT KELPŠA 
DR. E. TALUT KELPŠA 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Marqu<*tte Parko ofisas: Fordo 

Medical Arts Bldg. 2656 W. 63rd St. 
(kampas Washtenaw ir -.Sid) 
kasdien 3 — ^ ir C—8, Treč ir bt&L 
tik 3—o. 

M M m — PHospeoc 6-854» 
t^oero ofisas: 5002 Wi*i Kith 8< 

Yal.: 1—3 ir 6—8:30, t eBt 11 
— 1, 2—4. 
Telef. TOwnhalI 3-0959; n&mij tel#f 
OKmlock 4-70KO. Kitu laiku susitarus 

0R. VYT. TAURAS 
TUPcIAUSKAS 

GYD>TOJAS IR* CHIRURGAS 
I (Bendra praktika ir spec. Moterų lia 
I Ofistis ir* rezid. 2410 W. 51st St 

iar»tra> namns nuo W»v«5tern Ave. 
Ofiso ir rezid telef P R o - ^ T t S-122: 
Ofiso vai. Pirm * v Antr 
Treč ir Penki « • » 'r Ketv * 
Sešt 2-4 v p.p Kitu laiku tik su^«; 

DR. J. MAKSTUTIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IC01 W. Garfiad Blvd. 
Kab. tel. l'K. 8-3116, rez. P l t . 8-0914 
Kabin. valandos: Darbo dienomis nuo 
f> Iki S v. p. p. Penkt. ir še.štad. nuo 
10 iki 2 v. p.p. ir nuo 5 iki S v. p.p. 

Kitu laiku susitarus 

OI ofiso HK 4-2123 rez. PR < 84 

DR. V. P. TUMASufttK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ!* 

CHIRURGINES L1G<̂ S 
6255 South Western Aveiiat 

</al. 2—4 ir 7—9 v. p. p. Šeštadieniai 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek 
raadieniais uždaryta. 

D.. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 \Yest 71st Street 
Ligonius priima pagal susitarimą 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1321. 
jei neatsi l iepia — VIncennes 6-390< 

Ofiso Ir buto tel. HEmlock 4-&8U 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western Avenut 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvirt 
penktad. 6:30—8:S<> v. vak Antrad 
10—12 vai. ryto ŠeStad. 2—4 o p 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

Tel ofifo: DAnube 6-1125 

DR. A. VALIS-LAB0KA* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAi 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

S267 Soutb HaMed Street 
vai 1 iki 4 v. p. p. 

Šeštadieniais 1 -
Ir 6—8 v 

-4 v. p . p va 

DR. ALBINA PRUKSKIS 
DR. VLADAS PRUKSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South Halsted S t 
Kasdien 3—6 vai. vak. šeštad. nuo 

1—5 vai. vak. 
Kitu hiiku pagal susitarimą 

Telef. VIctory 2-1484. l tesld. 2257 W. 
23 n . Telef. F R . 0-5941. 

Ofiso telefonas — BIshop 7-i,V26 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir Archer> 

VAL. kasdien nuo 
Trečiad. ir sekmad. 

2 iki 9 vai. 
t^k susitarus 

Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLAVJČIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paulina Street 
( B e t h a c y Methodist Ligoninėje) 

Vai.: Tik telefonu susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAF 

Telef. REpuhUr T-S2»o 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
24S5 West 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 5—8 vai. vak 
i • k yrus pirmad. tik nuo S iki S •v. v 
Šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

YArds 7-3526 YArds 7-741© 
I DB. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vidaus ir vaiku ligros 

Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. p 
Sešt. 12:30—1:30 pop ie t Kitomis dle 
nomis tik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGA> 

Vai.- kasdien 6:80—8:30 šeSt •« 
4^38 So. Archer Ave 

Tel. ofteo PRospect 6-9400 
Rezid HEmlock 4-S8t 

DR. ONA VAšXEVirM?$ 
( V a š k e v i č i u i ) 

G Y D Y T O J A IR C H I R U R G * 
6560 So. Western Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. Ir nuo •-
r., vak. Įe i t . 1—4 p. p. Trečiad i» 

1 kitu laiku tik susitarus. 

I Tel. ofiso VI 2-1581, res . VI 2-0745 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West Slst Street 
Kampas Halsted Ir I I - m o s gatvių 

Prigmimo valandos: 2—4 p. p. lt 
C—8 v. v. fieštad. 2—4 v. po pietų. 

Tel. ofiso PR. 6-6446, rez. HK. 4-315' 

DR. F. C. WiNSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marquette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 6 Iki 8 vak 

Trečiad, ir fceštad. pairai sutarti 

Tel. ofiso CA. 6-0257, re*. PU, 6-665» 

DR. P. L Z&LAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Re/.ivi. 

VAL. 11 v. 
66t»U 8. ArtQb;.in Ave. 
r. iki 3 p. p.; 6—» • . * 

VAL. 

P. ŠILEIKIS, O. P . 
Ortlio|»ctlas - ProtCMtst 1-

Aparatą i-Prol< /ai, "Med. Ban
dažą i. SĮKH\ pagalba Kojoms 

(Arcb .Sup|M»rt^) ir t.t. 
9-4 ir <J-v Šeštadieniais »- l . 

Dr. Antanas Rudokas, 0 . D. 
Tikrina ak i s : pritaiko akinius, 

keičia st iklus ir rčmut . 
4701 S. Damen Ave., Chicago, IU. 

šaukite — V A. 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 

ryto iki 

ORTH<>Pi:iH.N>S T I T U M k O S L AB. 
1911 \\. 5iMIi st . . CfctaagD M, Il l inois 

Tel.: Pl tospect 6-5084 

10 4; trečiad. ir sekmad 
tik susitarus 

Tel. ofiso CL. 4-0253, re*. Y'A 7-638> 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211 * 
Pirmad. , antr., ketv. ir penkt. 

6:30—8:30 vai. vakare. 
/ fieštadieniais 2—4 vai popiet 

[tez. 4420 So. Talman Avenue 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

16 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-189f 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

ištaiso 
Ofisas ir akmiu dirbtuvg 
756 YYest 35th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre 
Čiad. nuo 10—12* šeštad 10—8 D D 

DR. I J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-ždarvta trpriad ir šefttad vakarais Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Tel. ofiso Ir buto OLympio 2-4169 

DR. P. KISIELIUS 
<iYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct.. Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakare 

Šeštadieniais 12- v. ir S—5 v. v. 

# 

(P 
REIKALAUKITE VISUR LIETUVIŠKO UKERIO.. . . M 1 D I O L 1 O 

Tavernos ir likerio parduotuves kreipiasi į CASEY and EVANS likerio distributoriy, telef. REpublic 7-9000 
6343 South Ashland Avenue, Chicago, Illinois 

Butas 1526 So. 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 8-3210, jei 
neatsiliepia, saukite KEdzle 8-2S68 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 T. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:80 • . 

Trečiadieni tik susitarus 

^ 

DR. IRENA KURAS 
SUEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western Ave. 
(MEDICAL BUILD1NG) 

Pirmad., antrad., ketv. Ir penktad. 
nuo 3—5 p. p. ir 6—8 • . v.; trečiad. 
nuo 6—8 v. v.; Šeštad. 10—12 v. p. 
ir nuo 1—3 v. p. p. 

Ofioe telef. RFpubl i« 7-11«8 
N a m o telef. U Albrook &-S76& 

Ofiso tel. RKl iance '5 -4410 
Rezid. telef. GRovehil l 6-0617 

Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m. 
Penktadieni tik popiet. 

Trečiad. ir šeštad. pa^al sutart i 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir̂  6—S; trečiad., šeš 
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso Y A 7-4787, rez. P R , 6-1930 
Jei neatsi l ieps viršminėti telefonai, 

saukite Mldway 8-0001 

Ofiso tel. CLlffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 8-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th S t 
K a m p a s 47lh Ir Hernii tage 

Vai.: nuo 2 Iki 4 Ir 6 iki 9 v. vak. 
Šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus sek 

tunu jismiiiii I.JlllUlil* "lU-CLtUli;- . l i lS» 

Vadovai į sveikatą 

BŪKITE SVEIKI 
Geresniam sveikatos išlaikymui 

nauja knyga 
kurią parr.se ir Išleido Pr . Steponas 
Btežis. šioje knygroje aprašoma svar
bieji sv> ikatos iš laikymo dčsniat: 
kaip bfitl sveiku ir ilgai gyventi . 

fet svarbi knygra privalo rasftis kiek
vienoje šeimoje. Kaina tik 2 doleriai 
su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus BU pinigais siuskite 

D R A U G A S 
2334 S o . O a k l e y A v e n u e 

Chicago 8, DL 

Pirkit Apsaugos Bonus! 

j iuiiKiimiiiiiii i i imiiiHiiuiiiiii i i i i i i i i i i i 
Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 
(IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIt 

Skaitykite 'Draugą"! 

file:///Yest
http://parr.se
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Trečiadienis, lapkričio 17, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS a 
D R A U G A S 
rHE LITHliANIAN DAILY FRIEND 

v>. M »a*ue, ive.. Chicago 8, UL T« 1. VIrgInia 7-6640; 7-0641; 7-6642 

fintered as Second-Claaa Matter Maroh 31, 1916, at Chicago, Illinois 
Under the Act of fclarch 3, 1879. 

tfember of the Catholic Press Ass'n 
Jublished daily, except Suhdaya, 

by the 
ulthuanian Catholic Press Society. 
PRENUMERATA: Metams 
ChicagoJ ir CiceroJ $9.00 
Kitur JAV ir Kanadoje $8.00 
'Jiaienyje f 11.00 

SUBSCRIPTION RATES 
$8.00 per year outside of Chlcago 
$9.00 per year in Chieago & Cicero 
$8.00 per *~?r in Canada 
Foreign $1^.00 p*»r year. 
H metų 3 mPn. 

$5.00 $2.75 
$4.50 $2.50 
$5.50 $3.00 

1 m5n 
$1.25 

$1.00 
$1.35 

P H I L I P I N A 1 — RYTU IR 
V A K A R U K R Y Ž K E L Ė J E 

— TRIJŲ KIJLTCRŲ JTAKA. « . HITKŲ PILIETINIS KARAS. 
—AZIJA SAUGANT NUO KOMUNIZMO 

JUOZAS PRUNSKIS, Philipinai 

Didžiuodamiesi savo kraštu, bar dauguma Azijos tautų pra-
philipiniečiai apie jį sako, kad lenkia. 
tai 

— Rytinių jūrų perlas. 
Ispaniją philipiniečiai kas

kart šviesiau prisimena. Jie ver-

ttedaiici)* tftraipamu* taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne . . . . I nri 
migo, juo%grąžlna tik iŠ anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinj ^ * j 
teatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. — D e m o k r a t i j o s t v i r t o v e p~ct c e 

ryčių Azijoje. 

— Krikščionybės avangardas į tina, kad tada, kai f uehrer t 
rytuose.- i norėjo sukurti imperiją, kai du-

norėjo atgaivinti imperiją, 
Franco tenorėjo išlaikyti savo 

Daug tiesos tuose posakiuo
se. Jūros, žaluma, ežerai dax> 
kraštą gražų, kaip perlą, ir, pa
lyginus su kitais Azijos kraš
tais, jis yra turtingas. 

Vienintele krikšč. kultūros 
valstybe Azijoje 

Philipinai yra vienintelė krik 
ščioniškos kultūros valstybė 

Ispaniją, nesiekdamas jokios 
valdžios į kitados ispan; valdy 
tas žemes, kaip-JPhTpinus. 

Nors dabar, savo laisvės ko
vų minėjimuose, philipiniečiai 
negali aplenkti fakto, k a i ispa
nai nužudė jų laisvės kovų va
dus dr. Rizalį ir kelius kuii-

kitas 
formas: ne pasinešė į tą ispa
nišką misticizmą, o daugiau 
palinko į JAV atspalvį: pasižy
mi švietimo ugdymu ir labdara. 

Gal nei viename krašte, pro-
i porcingai, nerastume tiek augs 
tesnių katalikų mokyklų, kaip 
Philipinų širdyje — Maniloje. 

LIETUVOS LAISVINIMO DARBAS 
(Iš Alto pirmininko pranešimo) 

KAS PADARYTA? 

Kova dar nelaimėta. Po 14 metų darbo, intensyvaus dar
bo, Lietuva tebėra bolševikų okupuota. Bet ar tai mūsų kaltė? 
Tai II Pasaulinio karo padarytų klaidų ir pokarinės tarptautinės 
konjunktūros kaltė. -»•""—»- - « % M # « - Vttlol-J'J^! gus, bet dabar ir ispanų atsto 

Savo laiku Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomajam komi te- • Azijoje. Katalikybę čia atnešė j j pagarbiai deda vam'kus 
tui buvo pasakyta: savo tautos-reikalu palaukite, kol Vakarų j ispanai, bet ji čia įgijo 1- i---1 

Europos reikalai bus sutvarkyti, kol Vokietija bus apjungta ir 
pastatyta ant kojų kaip nepriklausoma ir demokratinė respublika 
Tuo tarpu džiaukitės tuo, kad jūsų balsas buvo išgirstas — Lie-
tuvos aneksija nepripažinta ir Lietuvos pasiuntinys VVashingtone 
tebesinaudoja visomis nepriklausomos valstybės atstovo teisėmis 
ir privilegijomis. 

Mes laukėme ir tebelaukiame. Tačiau laukiame ne rankas 
sudėję, bet intensyviai dirbdami, bandydami visas lietuvių jėgas 
apjungti, budėdami ir palaikydami ko artimiausią kontaktą su i Y p a č garsėja šv. Tomo (domi 
prezidentūra, valstybės departamentu, kongresu, su žymesnėmis | n į n k o n ų ) universitetas. Tai pir-
Amerikos visuomeninėmis organizacijomis bei institucijomis.' 
Mums rūpėjo, kad valdžia nuolat būtų informuojama apie dabar
tinę Lietuvos būklę ir lietuvių tautos aspiracijas. Mums rūpėjo, 
kad JAV ne tik nepripažintų Lietuvos įjungimo į Sovietų Sąjun
gą, bet kad ir Amerikos Balsas kalbėtų lietuvių kalba į kryžiuo
jamus tautos žmones ir palaikytų juose išsilaisvinimo viltis, kad 
ir National Committee for Free Europe turėtų lietuvių repre
zentaciją, kad JAV senatas ratifikuotų Genocido konvenciją. 
Mums, pagaliau, rūpėjo ir tai, kad tauta būtų vieninga, kad 
jos veiksniai — Vlikas ir kiti turėtų geresnes sąlygas savo darbui. 

Mes nelaukėme, kad kas kitas viešai iškeltų komunistų ag
resijos ir genocido žiaurumus, bet mes patys darėme žygius į 
prezidentūrą, valstybės departamentą ir kongresą, apipildami 
juos prašymais ir reikalavimais, kad šitą pati valdžia atliktų, 

KASYKLOS KATASTROFA JAV 

mas universitetas, koks tik bu
vo įsteigtas kraštuose, kur ka
da nors plevėsavo JAV vėliava. 
Jis atsirado 1611 metais. Turi 
pedagogikos, farmacijos, ko
mercijos, inžinerijos, architek
tūros, dailiųjų menų, muzikos, 
medicinos, teisės, filosofijos, mo 
kytojų seminarijos^ gail. sese
rų skyrius su 21,705 studen-

kus 
tiems, kuriuos jų protėviai ka-
pan nuvarė, o philipiniečiai ei
na prie to, kad istorijos vado
vėliuose apie Ispaniją būtų at
siliepiama su tokia tolerancija, 
kaip JAV istorijoj? apie britus. 
Pažymėtina dar, kad Philipi-
niuose labai mažai tėra įsikū
rusių ispanų. 

Britų viešpatavimas Philipi-
nuose buvo trumputis, ir jų įta
ka — mažai žymi, nebent tik 
ugdant komercinius ryšius. 

15 da rb in inkų žuvo angl ių kasyk lo je , į vykus s p r o g imui . V i r š k a s y k l o s buvęs 4 va ikų t ė v a s H o w a r d 
J e n k i n s žuvo nuo sp rog imo, ku r io k ū n a s čia mine š amas . Visi 5 įėj imai į ka syk lą užg r i au t i . N o r i n t 
i šneš t i k i tų žuvusiųjų k ū n u s , r e ikės ne t g r ęž t i specia l ius t une l iu s į kasyklą . ( I N S ) 

Hukų pilietinis karas 

Grįžtant prie Philipinų v idaus 
problemų — dar nėra visai pa
šalintos pilietinio karo lieka
nos. Tų vadinamų hukų dar 
yra. Bet jie stipresniu tempu iš 
vedami iš rikiuotės, šiomis die-

spauda paskelbė apie du Užtat amerikiečiai dar ir da-1 nomi 
bar nėra rankų paleidę nuo Phi j jų vadus, kurie, paimti nelais 
lipinu. Karštesni šio krašto pat-. vėn, prisipažino ir nuteisti vi-
riota ; dūsauna, kad amerikie- j sam amžiui kalėti. Abudu tik 
čiai tesuteikė tik politinę lais- j 22 m. amžiaus, 
vę, o ūkinę laisvę tesuteiks tik Neseniai pasidavė 16 metų 
1974 metais, kada pasibaigs | amžiaus hukų partizanė ir 21 

tais šiais mokslo metais! Ilgą| Jungt, Am. Valstybių piliečių ir i m j o s sužieduotinis. Jie bu;o 
laiką tai buvo vienintelis uni
versitetas krašte, per savo au-

su-

kad Atstovų rūmai sudarytų specialų komitetą komunistų ag-, ditorijas per tris šimtmečius 
resijai ir visiems žiaurumams tirti. 

Mes talkininkavome specialiam Kersteno kongresiniam ko
mitetui, paruošdami jo posėdžiams ir liudininkams apklausinėti 
dirvą, paruošdami stambius tomus dokumentacijos, kad ir ją 
įjungtų į oficialųjį rekordą ir atspausdintų valdžios leidiniuose. 

Šį kelią pasirinkdami nesuklydome, nes kongresinis komite
tas tiek davė Lietuvai publikacijos, kokios ir už milionus dolerių 
nebūtų „galima nupirkti. 

Neprivalome užmiršti ir to fakto, kad 1953 m. liepos 27 d. 
Atstovų rūmų priimtoji Kersteno rezoliucija ir jos vykdymas 
labai žymiai sustiprino JAV vyriausybės nusistatymą ir to
liau nepripažinti Lietuvos aneksijos. O šį reikalą dar labiau 
sustiprino, kada 1954 m. balandžio mėn. JAV senatas priėmė 
augštai vertingą sen. Paul Douglas rezoliuciją. Jei vyriausybė 
dabar bandytų atšaukti Lietuvos pripažinimą, turėdama galvoj 
vieną ar kitą apskaičiavimą, be kongreso žinios vargu beišdrįstų 
tokį žygį daryti. 

Todėl aš laikau, kad esamomis sąlygomis Altas yra daug 
nudirbęs Lietuvos nepriklausomybės byloje ir vargu kas dides
nio ar efektingesnio bebuvo galima atlikti. 

KAS TOLIAU? 
Kol tikslas nepasiektas, tcl Altas turės veikti, jungti lietu

vių jėgas, budėti. Jo darbo tikslas ir jo vaidmuo tol nepasikeis, 
kol Lietuva ir vėl bus nepriklausoma. 

Jei besiorganizuodami Lietuvos laisvinimo darbui prieš 14 
metų kaikurie iš mūsų manėm, kad Lietuvos okupacija bus tik 
laikina, kad Altui ilgai dirbti neteks, nes lietuvių tauta grei
tai prisikels laisvam ir nepriklausomam gyvenimui, tai šian
dien turime visai kitą vaizdą, šiandien tautai tenka stiprinti 
savo potencialą ne vien tik dėl išsilaisvinimo, bet ir dėl egzis
tencijos, nes vis dar neaušta laisvas rytojus, o tauta okupantų 
naikinama ir žudoma. 

Konkrečiau kalbant, mums reikia ruoštis ilgesnei žūtbū
tinei kovai. Pirmoj eilėj mums reiks atlikti šiuos darbus: 

1. Žiūrėti, kad kongresinio komiteto darbas visa pilnuma 
būtų baigtas. 

2. Kad JAV Atstovų rūmai, priimdami Kersteno ko
miteto raportą, priimtų atitinkamą rezoliuciją, kuria būtų už-
girta komiteto rekomendacija, kad valstybės departamentas su 
komiteto parengtais duomenimis kreiptųsi į Jungtinių Tautų 

'pilnaties suvažiavimą, reikalaujant paveikti JT, kad jos įsaky
tų Sovietų Rusijai pasitraukti iš Lietuvos, 

3. Kad šito būtų pasiekta, mes turėsime daryti atitinka 
mus žygius visur, kur jie bus reikalingi. 

4. I r toliau dirbti, kad JAV senatas ratifikuotų Genocido 
konvenciją. 

5. Rūpintis, kiek tas nuo mūsų priklauso, kad mūsų tau
toje būtų atstatytas vieningumas, nes ne laikas vesti partinę 
grupinę ar asmeninę kovą, kuomet tautos kraujas liejamas ii 
siekiama ją visai sunaikinti. 

6. Pagyvinti mūsų informacinį sektorių. 
7. Planingiau pravesti Vasario 16 minėjimą ir piniginį va

jų, nes tautos laisvinimo darbas be lėšų nėra įmanomas. 
8. Sustiprinti,Alto skyrių veiklą kolonijose. 
9. Kiek mūsų jėgos leidžia darbuotis, kad JAV vyriausybė 

savo užsienių politiką dar labiau pasuktų į pavergtųjų tautų 
išlaisvinimą. 

10. Visomis galimomis jėgomis kovoti prieš koegzistenci
jos su komunistiniu pasauliu idėją, kuri labai pavojinga tautų 
išlaisvinimui. 

perleidęs apie 284,000 studen
tų! Turi geriausią muzėjų Ma
niloj, maudymosi baseiną ir 
savo paštą. 

Jame studijavo Philipinų pre
zidentai Queson ir Osmena. Prie 
jo įsisteigusi pirmoji Philipinų 

bendrovių privilegija, kad jie i p a m i l ę k i t s k i t ą i r n o r ė j 0 

Philipinuose lygiai traktuojami i k u r t i r a m ų š e l m o s g y v e n imą . Pažanga daroma, gal tik ne 
su Vietiniais ir kad JAV impor- j K a i p ž e n k l ą s a v o nuoširdaus at ( t u o tempu, kuriuo norėtųsi. 

245' a milionus pezų. Tai reika- invazija demokratinių misijų [c 
linga, nes krašte bedarbių skai- kultūros ambasadorių, teikdami 
čius tarpais prašoka milioną i,' technologinę paramą ir darbą 
permažai uždirbančių dar yra lengvinančius įtaisus. Tai bu 3 
triskart tiek. Užtat stropiau tie- geriau, kaip ginklų vaiovėlių 
siami keliai, kurie atidaro nau- propaganda ar Kremliaus ir Pei 
jus žemės plotus, pvz. neseniai pingo vyriausybių dergimas. Ko 
šiaurėje tuo būdu ž?mdirbystei munizmas yra pakankamai blo-
pasidarė prieinama 40,000 h^k- gas, bet aziatų mintis ilgisi ne 

tiek žinojimo, kaip komunizmas 
blogas, kiek patikrinimo — kaip 
gera demokratija gali būti jų 
kasdieniam gyvenimui. Azija 
taip ilgai buvo be laisvės, kaa 
užmiršo ką laisvė gali reikšti, 
turtingumu ūkio, pažangumu 
bendruomenės gyvenimo Ir pil-

tarų žemės. 

Šalia ūkinės gerovės plėtimo, 
stengiamasi kelti švietimą, šiais 
mokslo metais įdurta 695 nau 
jos klasės mokyklose. 

Vakaru kultūrom ?ziata° 

nesniu žmogaus 
tas laisvas nuo muitų ir kvotų 
(Philipinų piliečiai ir bendrovės 
neturi tų teisių JAV-se). Be to 
— philipiniečiai negali savo 
pinigų — pezų — vertės pakei
sti be JAV sutikimo. 

Militarinė nepriklausomybė 

egzistencijos 
prasmingumu. Aziatai taip ki: 

simetimo, jiedu iš hukų sandS-j Apie tai šį rudeni gražiai p a s ą - 1 5 f į C m kasdieninis duo-
nos, kad jų jausmai atbuko eilių išnešė tris karabinus, du re-1 k§ senatorius J . P . Liurel , va-

volveriu ir automatą. Jų pasi- j . i ovaves ekonominei philipinie-1 į " ^ " ^ ; ' pajautimui. -
davusių, ne tik nebaudė, bet ka čių misijai į JAV. 
riuomenės kapelionas, dalyvau- — Nežiūrint trijų kultūros i Demokratine "revoliucija" 
jant valdžios pareigūnams, juos: siUogsnių ant mūsų k u l t ū r o s - j T o U a u s c n a , o r i u s i m c n a , 
sutuokė ir jie gavo namus do- i s p a n ų , b r i t ų i , amerikiečių - k a d r e į k a l i v a k a r i c ė i a m s įsi-

spaustuvė. Turi savo ligoninę, | philipiniečiams teateisianti tik! vanų. šitaip viliojami ir kiti I m u S ų galvojimas pasilieka ry- 1 T ™ ™ ; 3 ' L H 
vo;0f,-«,-» n„rroi„ o^/u n , is T,I. m , , _*«__, !u..u„ „»*-: „n„;A*,~+i ! . . . . - , , . _ .__ „_-,..-„ , .„j _1„ sąmoninu i>g>oes įaeja ir vaistinių augalų sodą. Gi iš vi- j u ž 9 Q m e tų , kada pasibaigs nuo-1 hukų vadai pasiduoti, 
so Philipinuose yra gal apie; m a j ^ v karo bazių. Tačiau, iš 
200 katalikų augšt. mokyklų ir I k i t o s p u s ė s — philipiniečiams 

su 

kolegijų. 
Trijų kultūrų pėdsakai 

Philipinai dar įdomūs tuo, 

tai palaima, nes jiems nebetaip 
svarbu laikyti didelius ir išlai-
dingus karinius vienetus. Vie
naip ar kitaip tuos dalykus 

kad čia savo pėdsakus paliko „ ^ į į į " v i s ^ l t o J A V i r " P h i 
net trys kultūros: ispanų, bri 
tų ir amerikiečių. 

lipinu ryšiai artimi ir draugiš
ki, kas buvo patvirtinta ir pa-

Ispanai atnešė religiją, bri-1 sikeičiant sveikinimais tarp 
tai su amerikiečiais — ūkinį JAV ir Philipinų prezidentų šį 
veržlumą, iniciatyvą ir demo
kratiją, ir jei Kraštas turėtų 
daugiau žemės turtų, jei gyven-

6 . . . . f f B
 t i e t i š k a s ' k a 5 r e i š k i a ' k a d m e ^ Azijos tautomis. Kodėl pvz. 

S J rudenj nušautas trečias s a - v a k a r i e t i š k a s įstaigas ir vaka- \ J „ a r 
vo svarbumu hukų vadas Ne- r ietiškus įrankius bandome val-| y * m o ° ^ 
seniai j Phihpmus atsilankęs d y t i s u rytietiškomis rankomis k a ni ta 'us Kanaioie o 
JAV armijos žvalgybos virsi- U . sugebėjimu, ar ir visiškai be .. -. ' " . o n n ' J ', 

„~>;s , . . . jiesko 100 ar net 200' r pelno ninkas gen. A. Trudeau pareis- sugebėjimo... 
kė, kad jam padarė didelį įspa- _ . . . . . . . . . 
,. . _ . . Arčiau širdžių ir minčių 
dj kariuomenes vedama kova 
prieš raudonųjų ispiruojamus i Kalbėdamas apie Philipinų ir 
hukuG. kitų Azijos tautų vaidmenį ko-

Philipiniečiai su komunistais voje su komunizmu, sen. J. La 
ceremonijų nedaro. Šią vasarą 

tojai nebūtų sulaikomi to tro-

rudenį, švenčiant Philipinų — j išieportavo raudonąjį graiką 
Amerikiečių dieną: 

— Paremta praeities stipriu 
pagrindu, Philipinų — Ameri-

pinio tingumo; philipiniečiai būtų ! kiečių draugystė tikrai ir toliau 
toli pasiveržę į priekį; jie ir da- didins laisvojo pasaulio jėgą.— 

rel neseniai priminė: 
— Jeigu laisvoji Azija tur» 

Scarpelios. j būti išgelbėta nuo komunizmo, 
Viešieji darbai tai Vakarai turi atnešti savo de-

Šalindami nedarbą ir skurdą( mokratiją arčiau širdžių ir min-
viešiesiems darbams šiems iždo čių tų neapsisprendusių milio 

Indijoje ir Philipinuose? Kodėl 
Azijos žmonėms nepripažįsta
ma ta politinė teisė į atlygini
mą, kaip vakarų darbininkams? 

Stiprus grįžimas į žmoniškas 
tradicijas, nuoširdesnis pripaži
nimas Azijos tautų siekiamo.s 
lygycės, laisvas ir nekliudo
mas demokratinių principų tai
kymas visam pasauliui pagrei
tins tą ekonominę "revoliuciją", 

metams philipiniečiai paskyrė | nų. Tai galės padaryti masine kuri t u s laisvės garantija. 
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ALOYZAS BARONAS 

S O D A S U Ž 
H O R I Z O N T O 

R O M A N A S 

JL 

— Gal tylėjo, — atsako Valinis, lipdamas į auto
busą. 

Stotyje dar pusvalandis laiko. Septinta valanda 
vakaro. Šviesu ir vėsu. Stoty nedaug žmonių ir dar 
mažiau bufete. Žmonės moka taupyti. 

sikeistų tavo užsispyrimas. Neįtikėtina, brolau, bet 
visi mato, kad tu galėtum prisipratinti Aušrą. 

— Kažin? Tai gyvenk gerai? Neinu į peroną, — 
Bareika spaudžia pirštus. 

— Su, — Valinis paleidžia ranką ir tiesia bilietą. 
Ir grūdasi žmonės, — pasako Bareika ir išeina — Žiūrėk, brolau, — sako Bareika, — tu išva

žiuoji vėl iš naujo siekt. Būsi kultūrtechnikas. Suve- į gatvę. Užėjęs į barą, išgeria stiklą alaus ir laukia 
džiosi kokią mokytoją iš nuobodulio. Pamesi. Ver- j autobuso. „Žiūrėk, visi turi tikslą kitokį nei mano. 
šiesi į kokį apskrities žemės tvarkymoo skyrių. Ką Plėstis, o ne trauktis. O gal tikrai pabandyti rašyti? 

70. 
i Tęsinys; 

Popietė graži ir gatvė pilna žmonių ir šilimos. Ir 
lapai jaunai žali kaba medžiuose. Tik autobusai eina 
dulkėti ir vpavargę. • 

— Ne, geriau važiuojoam į stotį. Kai liks laiko, 
užeisim į bufetą, — taria Valinis, bet tuo laiku iš baro 
du policininkai išsitempia Baltaduoni. Viena rankovė 
atplyšus, kurią kartu su ranka laiko policininkas, gi 
Baltaduonis eina burnodamas ir spirdamasis. Vienas 
policininkas Bareikai pažįstamas, ir todėl šis jam šau
kia: 

— Už ką tą žmogų griebiat? — Bareika paduoda 
Valiniui lagaminą, — trauk velniai, ką jis padarė? 

— Neduoda gert. Veda. Stumia, — šaukia Balta
duonis. 

— Dantis studentui išdaužė, — atsako policinin
kas. 

Bareika grįžta atgal: 
— Supranti dabar, kodėl raudonplaukis šiandien 

pasakė: „Lįsk, lįsk. šiandien paskutinį kartą muši 

nors išspirsi. Ar negeriau, jei liktum čia? 
— Gal dar geriau būčiau padaręs, jei prieš metus 

visaf čia nebūčiau atvažiavęs. / 
— O gal ir geriau. Būtum ten vedžiojęs Jane ir 

gyvenęs kaip šimtai tūkstančių. Dabar ten ir viršinin
ką žmona pametė, Vaičiulionis ligoninėj, Jane kalėjime, 
Spaičys be dantų, Baltaduonis be rankovės ir, grei
čiausia, be darbo, raudongalvis pasidarė skundiku. 

— Ne, Petrai. Vaičiulionį paguldė mintis, kad 
reikia jieškoti to, kas naudinga, Jane tikėjimas grožiu, 
kaip pinigu, Sp#ičį žulikystės, Viršininkas paliko be 
žmonos, norėdamas daug moterų... 

— Tik vienas Baltaduonis už troškimą padaryti 
ką nors gero, — pertraukia Bareika, — žinai, gal tu lik 
čia. Kam siekt? Ką laimėsi? Matai, eini ir žiūri į ten, 
kur dangus susilieja su žeme. Galvoji, nueisi ten ir 
pačiupinėsi dangaus kraštą. Laimingas būsi. Laimės 
sodą rasi. O yra toks sodas, brolau, laime vadinamas. 
Toli jis. Už horizonto. Nepasieksi. 

O gal. O gal prieisiu. Laįmė jau yra ir tikėti 

Parašau. Garsas, vardas, fotografijos ir vienintelis 
svoris atsverti Aušros išsilavinimą ir turtą. Bet ne. 
Jei pradės nesisekti, ji visą gyvenimą prikaieios. Ne. 
Miegok. Ramiai. Pats vienas". 

Už tunelio verkia traukinys. Ilgai ir pratęsdamas. 
Neįlenda į stotį. Pro jį išlenda greitasis. Valinis stovi 
karidoriuj, ant lagamino padėjęs koją. Saulė sklendžia 
žemai, ir langai negali pabėgti iš spindulių lauko. 

Žmonės juda laukuose. Iš žemės nori ko daugiau 
išspausti. Žmogui reikia gyventi. 

Minutę Valinis galvoja, kad iš tikro jis mėtosi da
bar, kad žmogui nesvarbu, kur mirsi, o po minutės vėl 
galvoja, kaip reiks susispaust, kad naujoj mokykloj 
galėtų mokytis. Ir mintyse skaičiuoja dienas ir pini
gus. 

Pro akis bėga ganyklos, liesi krūmokšniai ir dir
vos. Pūdymą akėja bernas, basas ir šviesiomis kelnė
mis, sekdamas porą liesų arklių. 

— Koks laimingas tas bernas, — vos ne garsiai 
pasako Valinis, — jis telaukia tik vakaro ir vakarais 

įr eįtį, _ Valinis pakelia lagaminėlį, — einu į peroną. | sekmadienio. Ir tai visa gražiai ir be komplikacijų 
• Ir save apgaudinėti, žinant, kad niekad nebus 

kortelę. Suskaitys ir tau dantis. Ė, už Spaičį. Žiūrėk, | galo. 
kelias savaites niekas nežinojo. - Tu, Petrai, turi susirast bent merginą. Gal pa-

ateina. 
O traukinys lekia, tiesdamas ilgą ir suodiną skarą. 

(Pabaiga) 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

PALAIDOTA 15 GYVŲ ŽMONIŲ "Dabar jau penktas mėnuo 
k'ai randuosi fronte. Jau daugi 
kartų esu mirčiai žvelgęs į akis, 
daug pergyventi teko, bet, jei! 

ir daug manp geriausių ginklo 
draugų padėjo savo galvas už 
Tėvynę, mane likimas dar vis 
saugoja ir aš jau daug kartui 

i 

esu lenkęs galvą žuvusiems did-1 

vyriams. Ir jei žmogus taip 
nuolatos stovi prie žuvusiųjų, 
pats dar kvapą krūtinėje turė
damas, jauti, kad yra kažin ko
kia galia virš tavęs, kuri tave 
laiko, saugo. Čia ir netikintis 
žmogus pradeda tikėti Dievą 

i 

"Vasaros metu dar tuvo ga
lima išlaikyti, bst dabar, kai 

prasidėjęs lietingas periodas, 
žmogus ištisomis dienomis va ik 
štai su šlapiom kojom, nes nė
ra laiko nei batus išsidžiovinti. 
Žinau, bičiuli, dabar ir Tavo gy
venimas nėra lengvas. Aš Tave 
puik ia i s u p r a n t u ir a t j a u č i u . T u 
netekai visko — Tėvynes,* tėve
lių, šeimos ir artimųjų... Aš da-

TYečiadienis, lapkričio 17, 1954 

bar daugiau apie tai ir negalvo
ju. Be to, aš ir laiko tam netu
riu, nes tik darbą ir kovą su 
mūsų visų amžinuoju priešu— 
bolševizmu tepažįstu. Man jau 
pavyko daug žmonių savo dar
bu išgelbėti. Daugiau aš nieko 
nenoriu, svarbu yra, kad žmo-

(Nukilta į 5 psl.) 

T -

Viena didžiausių katastrofų JAV buvo anglių kasykloje įvykęs sprogimas, kur 15 darbininkų tapo 
palaidoti po žeme. Čia matomas užgiautaas įėjimas į James on Coal and Ccke Mine No. 9. (INS) 

INDIVIDUALIAI PRITAIKINTOS MADOS VYRAMS IR VAIKAMS 
4648-50 South Ashland Avenue 

D I D E L I S P A S I R I N K l 
R Ū B A I V A I K A M S 

Bažnyčia nėra darbo žmonių priešas 
Neseniai per Vilniaus radiją sikelti iš Varnių į Kauną, kur žodž:ai: "Tarybinėje santvarko-

tuvo paskelbia paskaita "Mok- rusų valdžiai patogiau buvo jį je kunigai neteko galimurro u-
slinės ateistines knygos". Išgir- sekti. Vysk. Valančius juk pats naudoti darbo žmones, del to 
dę tokią temą, klausytojai ir; buvo iš va'stiečių kilęs, gerai I jie ir stengiasi kovoti prieš ta-
norejo, be abejo, patirti iš tos' darto žmones pažinojo ir visą rybinę santvarką, kuri pmaikl-
paskaitos ką nors moksliško. į savo amžių juos užstojo. Todėl misi išnaudojimą ir pačias iš-
Deja, paskaita fcuvo pilna prasi-j tarybinių "mokslinčių" prie-1 naudotojų klases..." 
manymų — p r o komunistiška, j kaistai tam garbingo atsimini 
kaip ir visos panašius turinio i mo vyskupui neturi ne mažiau 
tarybinių vadinamųjų "moks- sio pagrindo 
linčių" paskaitos. 

patys aktingai dalyvavo 1863 
m. sukUime, o kun. Mockevičius 

Paskaitininkas tarp kitko tvir 
tina: '"Bažnyčia ir dvasininkija; 

O visi žino, kad Lietuvoje, 
ypač paskutiniais Nepriklauso
mybes laikais, kunigai nebuvo 

^ ^ ^ J t ^ l ^ T ^ l 3°kie valdytojai. Tikėjimas bu-
vo laisvai išpažįstamas, taigi ir 
išnaudojimo iš kun;gų puses n 
galėjo būti. Darbo žmonių išnau i su savo tūriu ilgiausiai laikėsi. buvo ištikimas carizmo sąjun 

gininkas kovoje prieš valstie-1 Galiausiai, netekęs jėgų, jis bu-1 * ^ a s y r a p r a s i d ė j ę s kaip tik 
čius, kurie vis labiau kilo už I v o sugautas ir Kaune pakartas; ^ L i c t u v o j e a t s i r a d o t a 

baudžiavos panaikinimą. 1863 j Jau siautėjant Lietuvoje gene-. . s a n t v d r k a j k a i ž m o n § s 

metais įvyko valstiečių sukili- • ralgubernatonui Muravjovui, n e t e k o fcet k o k i o s l a i s v g s # Ne-
mas Lietuvoje. Slopinti revoliu-l k u r i s b u v o Pamintas Koriku. n u o s t a f c U ) k a d i d e a i į s t a i kun;gai 
cine kovą carizmui ir dvasinin-1 n e s Jis d a u S n u z u d e i r "treme; i r k o v o j a p r i e š tokią santvarką 
L-amc vienmi. iz^n-mi* r»orJsi/-, i laisvės ir tiesos trokštančių žmo . 
kams \ įsomis jėgomis padėjo 1 , k u r j d a u g k a r t ų i r nepalygina-
Kataliku Pažnvoia orfelakvfe * nilJ- Kodėl tarybiniai vadina- *U 1 J Ucl & 

Katalikų Eazn>cia priešakyj. | J ^ „mokshn6i&r t o k i u s i s t o . mai žiauresnė už aną carų sant-
su Žemaitijos Vyskupijos val
dytoju vyskupu Motiejum Va
lančium". 

Taip pasakč tarybinis pas
kaitininkas. Tačiau tiesa visai 
kita. Paėmę kad ir A. Šapokos 
redaguotą "Lietuvos Istoriją", 
r a n d a m e v i sa i k i t u s f a k t u s . 
Pavyzdžiui, apie tą 1863 m. su
kilimą, minėtoje istorijoje vie
noje vietoje pažodžiui taip pa

rimus faktus nutyli? % varką, prieš kurią anuomet ko 
Minėtosios paskaitos pabai-; vojo Katalikų Bažnyčios dvasi-

goje buvo pasakyti dar tokie Į ninkija. 
* 

Ž U V U S I O KARIO LAIŠKAS 
AL. GL>IANTAS 

Gavome didelį kiekį vaikams 
naujausios mados rūbą eilu
čių, švarkelių (jackets) megs-
tinukų, besąlyginiai garan
tuotų kelnių, marškinių, kak
laraiščių ir kitų reikalingų 
dalykų vaikų apsirengimui. 

Vyrams turime naujausios ma
dos eilučių, paltų, žieminių 
švarkelių (jackets), pižanri, 
chalatų (robes^, marškinių ir 
kitų reikmenų. Apsirūpinkite 
save ir vaikus artėjančiai žie
mai tinkamais rūbais. 
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PERKRAUSTYMAI — MOVING 

Tai buvo lygiai prieš dešimtį "Malonus draguži, nors aš 
metų. Raudonųjų kariuomenė, j šiandien ir neperdaugiausiai 

sakyta: "Greta bajorų ir kuni-| beveik tik amerikiniais ginklais laiko turiu, bet noriu pabandy-
gų, prie sukilimo prisidėjo ne-' ginkluota, amerikinių sunkve-iti Tau trumpai atpasakoti, kaip 
maža amatininkų ir dvarų dar- žirnių ir kitų karo vežimų pa- man viskas ėjo nuo to laiko, 
bininkų. Kiek šalčiau laikėsi vai dedama, bei amerikiniais kon- kai Tau parašiau iš Lietuvos j 
stiečiai, nes du pereinamieji servais maitinama, baigė užim- j paskutinįjį laišką, nes praside- j Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai. Iš artimų ir 1 
baudžiavos naikinimo metai i ti visą Lietuvos teritoriją. Spa-! jus Lietuvoje karo viksmamij I tolimu distancijų. Šaukite sekančiai: 
jiems pakirto pasitikėjimą dva- lio mėn. vidury paskutiniai vo-
sininkais". kiečiai išsinešdino iš Žemaiti-

Taigi istorinė tiesa tokia, j o s ' k a r t u k o v o d a m i traukėsi ir 
kad sukilimą prieš rusų cariz-; l i e t u v i š k l eJ i daliniai. Daug, oi 
mo priespauda Lietuvoje pirmu d a u g ' & d a r s^° S^V^cs Pa" 

Eilutes vyrams 100% vilnones 

medžiagos . . . . $ C į Q 5 ū i r au2šč, 

Paltai vyrams . . . . g g O 50 ir augšč, 

tiniai pradėjo dvarininkai t ir 
kunigai. 

O kad sukilimui vadovavo, jį 
skatino arba tik leido Bažny
čios atstovai kunigai, matyti iš 
vyskupo M. Valančiaus aplink
raščio to laiko kunigams. Iš to 
aplinkraščio tarybiniai "moks
linčiai" ir norėjo, matyti, vys
kupą padaryti savotišku "iiau-
dies priešu". 

O tame pat šaltinyje apie 

kloti tėvynės laukuose, dalis ry
žosi pereiti į partizaninį veiki
mą ir liko krašte, kiti gi, ne
paleidę iš rankų ginklo, kovo
dami traukėsi tvirtai tikėdami, 
kad artimiausiu laiku jų gink
las, padedamas Vakarų sąjun
gininkų, praskins jiems kelią 
atgal Tėvynėn. Jie tikėjo tuo, 
kovėsi, traukėsi, žuvo, bet tikė
jo... 

ryšis tarp mūsų nutrūko 
metu aš turėjau laikyti puška- i 
rininkių egzaminus. Kaip man j 
tada sunkiai sekėsi, aš Tau ir 
aprašyti negaliu. Vienu žodžiu, 

i tolimų distancijų 
Tuo i 

i 

egzaminai truko keturias die
nas. Šiandieną aš savo tikslą, 
dėkui Dievui, jau - pasiekiau. 
Man tada dar teko gauti porą 
dienų atostogų, kurias pralei
dau Meissene vienoje lietuvių 
šeimoje. Negalėdamas vykti Te 
vyneli, buvau priverstas savo 

atostogas leisti toje šeimoje. 
Atvirai kaitant, nesigailėjau 
taip tada pasielgęs. Toji tautie-

ANTANAS VIL IMAS 
1841 S. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. 

Telefonas — ROckweU 2 - 2282 
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Kariuomenės šventės proga, i čiU šeima mane laikė lyg savo 
vyskupą Valančių 1863 metais' prisiminkime juos ir pagerbki-1 ™riu, nors tai buvo man visa; 
rasime: "Manifestacijoms prieš me, lygiai kaip ir tuos, kurie svetimi žmones ir as puikiau-
rusų-valdžią nešinaujant, caro|1918 m. išėjo Lietuvai laisvę 
valdžia ėmė spausti kunigus.' parnešti, lygiai ir tuos, kurie 
Jos spiriamas, Žemaičių vysk. | 1941 m. birželyje sukilo ir vijo 

šiai praleidau tas gražias, de
ja, tik kelias dienas. Po tų vy
kusių atostogų ir poilsio, vėl iš-

MES PRISTATOME ANGLJS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal
dus saugiai keletą blokų ar keliasde-
šimts mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreip
kitės pas mus. Turįs daug metu patyrimo per-
kraustymo darbe. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne five. Teh VIrginia 7-7097 

RADIO PROGRAMA 
ę 

Liet. Radio Programa 15 stotie? 
WBMS, 10&0 kil. eokmadicniais 12— 
12:S0 vai. per pietua: liet. muzika. 

l i e tu - Baltic Florists, Gelių ir Dovanų Krau
tuvę, f 02 *:. Broadway, So. #»oston 
27. Mass. Tel. So. 8-0489. Ten pal 
gaunama laik. ..Draugas"-

Valarfčius net išleido savo ku-1 lauk okupantą, kaip lygiai len-1 vyk*» f r o n t a n> a r č i a u Tėvynės, 
nigijai aplinkraštį, kuriuo ją 
perspėjo, kad už patriotiškų gis 
smių giedojimą bažnyčiose val
džia nusistačiusi bausti ir įsakė 
tokius giedojimus kiek galint 
stabdyti". 

Taigi vyskupas perspėjo tik
tai pavojų savo parapijoms, ru
sų valdžios spiriamas. Pats vys 
kupas Valančius visą savo vys
kupavimo laiką griežtai, bet gu
driai, kovojo su rusų valdžia, 
kuri priespaudoje laikė Lietu
vą. Jis steigė darbo žmonių 
vaikams mokyklas, rašė ir pla
tino per kunigus knygas, plati
no blaivybę, kuri taip pat rusų 
valdžiai nepatiko. Pagaliau 
vysk. Valančius žiauriai rusų 
valdžiai pasidarė toks nepaken
čiamas, jog buvo priverstas per 

kime galvas ir prieš tuos, ku- i jg^ jg^g^igarKig ia -Kig^r 
rie 1944 m. ir iki dabar, gal ir 
šią pačią minutę, žūva nelygio
je kovoje už prabočių žemę, už 
laisvę, už savąjį tikėjimą. Štai, 
n a s i s k a i t v k i m e z u v u s i o i o kar io d a i n o s < i r Magrdutis Pasaka. Biznio pablbKdliyKime ŽUVUSIOJO KailO ! r e i k a l a i P kreiptis J Steponą Minkę. 
laišką, parašytą kai ši 
viškoji širdis dar plakė mūsų 
didvyrio krūtinėje, bet kuris 
jau buvo išsiųstas bičiulių, iš
imtas iš mirusiojo milinės kiše- ««SIKIHIE3IB̂ J«II*II5**«**3I5*3IE5IE3IHIHÎ  
nių, nes jis pats jau buvo nu
nešęs savo gyvybes auką Augš-
čiausiajam, prašydamas palai
mos ir globos teriojamai Tėvy
nei... Taip, jis žuvo, bet-jo žo
džiai, kad,ir po dešimties me
tų, skamba ir negali būti už
miršti, tarsi jis čia pat šalia 
gyvas ir linksmas stovėtų. O, 
jis rašė: 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys. 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas, 

M. CESAŠ — A. STANEVIČIUS 
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuves SEeley 3-2146 

Namų KEnwood 8-3092 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
R00SEVELT FURNITURE C0MPANY, INC. 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711 
Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šj skelbimą 

matėte "Drauge" 
11 dalių miegamojo baldai 

tik už $149-00 
Pasinaudokite šia reta proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą apstatymą įskaitant 
matracus ir spyruokles. 
Atdara sekm. nuo 11 Iki 5 v. vak. 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KRAUTUVĘ 

yp 

Jr '-% 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS, RADIO, PATEFOS1 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
i. G. TE.evis.on, 944 W. $5th PI. 

Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lirtuv| — ir geriau Ir pigiau! 

I 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau. Mes mokama augštus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS'N. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 34719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame ZVz Nuošimčio 

Perskaitę dien. "Draugę", duokite jį kitiems. 

» i -Pradekit Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti šioje lietuviškoje 

Įstaigoje — BRIGHT0N SAVINGS and LOAN ! 
Kiekvieno taupytojo indeliai apdrausti iki $10,000.00 

BBIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSN. 
4071 Archer flve.. į vakarus nuo Califomia A ve. 

CHARJ.ES ZEKAS, Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
Ptrmad., antrad. p«nktad Ir Trečtad. t ryto Iki 12 * d. 

•efttad. t ». ryto Iki 4:10 p p. Ketriitad. t ryU Iki t rak. 

— ' •• 9 
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Žuvusio kario laiškas 

(Atkel ta & 4 pusi.) 

nės toliau gyvena ir kad mano 
pas tangos vaisių neša. Mano 
mot ina irgi nemažai rūpesčių 
del manęs turi , nes žinia kaip 
fronte y r a : gali kas sekunde at
lėkti sviedinys ir sudraskyt i a r 
iš šautuvo kulipka pasiekti. 
Vargšė Tėvynė, vargšė mano 
mot ina! Jos abi nežino savo sū
naus likimo. Tas viskas y r a už

augta raudona kruv ina i už ian-
0 u . Bet bo sunkių valandų, ku
rias mes fronte turim, kar ta i s 
U,-nka ir pora linksmesn ų pra-
le.sti. Pavyzdžiui, vakar aš bu
vau peršlapęs, kaip varlė, ir 
3ugrjžęs į bunkeri radau pui
kiausios degtinės ir cigarų. Ti
kėk man, aš užmiršau visxą ir 
k a r t u su draugais prisėdom rū
ky t i i r burnelę išmesti. Pasku
tiniu laiku aš tik cigarus terū
kau, nes cigaretės man daugiau 
nebepatinka. Šiaip, valgis geras, 
skųstis negaliu ir visados esu 
sotus. Bet žmogus juk ne vien 
valgiu gyveni. Manyje glūdi il
gesys, kurio niekas nesupras, 
kaip tik kenčianti Tėvynė, mo
tina ir mano dienraštis, kuris 
mane iki šios dienos visur ir 
visada lydi. Su juo aš dalinuo
si vargais ir džiaugsmais, ku
rie čia tokie reti... Taip, jis ta
po mano geriausiu draugu ir j 
palydovu. Stovėdamas sargybo-j 
je aš dažnai galvoju ir prisime-; 
nu apie jūsų vilniečių likimą fei 
man prisimena vienos dainos; 
žodžiai: ..."Kas gimtąjį kraš tą 1 

myli kaip aš ir tu, — tas sve-1 
čioje šalyje negali būti laimin
gu!" Tad, lik sveikas ir greit 
a t rašyk, aš nekantriai lauksiu. 
Tavo Pe t r a s" . 

I r taip, šis laiškas r a šy tas 
pačioje Tėvynės papėdėje, kaž
kur Rytprūsiuose, tik neseniai 
palikus gimtąsias sodybas, pa
siekė adresatą, deja, ne auto- j 
r iaus rankomis išsiųstas. "Žu- \ 
vome dėl Lietuvos laisvės" Kau- i 
no kapinėse pas ta ty ta s kar iams j 
paminklas bylojo pr imindamas S 
lietuviams 1918—1920 m. nepr i ' 

klausomybės kovų aukas , bet 
kada s ta tys ime paminklus a r 
mauzolėjus, pagerbdami ir pri
simindami mūsuosius žuvusius 
II-ojo karo metu, kuris , toli 
gražu, lietuviams nėra dar pa
sibaigęs? Nesuskaitomi tūksta . i 
čiai tautiečių žūva nuo priešo 
rankų jau nuo 1941 m. ir, kas 
žino, kiek daug gyvybių Tėvy
nės aukuras da r pareikalaus. 
Bet, būkime tikri, jų aukos ne
nueis veltui, neliks be prasmes, 
nes ,ir jie žuvo ir t< b žūsta t\U 
d~\, tik už Tėvyne! Bet nevaLa 
užmiršti vieno svarbiausiojo — 
jų auka, jų pasiaukojimas ir 
pasišventimas, mus, gyvuosius, 
juk ir įpareigoja. Pagalvokime 
apie t a i ! 

Meek grįžo į seną darbą 
Joseph T. Meek, pralaimėjęs 

rinkimuose respublikonų kandi- ' 
da tas į JAV senatorius, prasitą-
jį antradienį i š r inktas Illinois 
Federation of Retail Associa-
tions prezidentu. J is ir pirmiau 
buvo tose pareigose, iš kurių 
pas i t raukė po balandžio prima-
ry rinkimų. Meek prieš 20 me
tų pagelbėjo įsteigti Illinois Fe
deration of Retail Associations. 

Vestuvių nuotraukos 
ugštos rūšies fotografijos 

Mūsų specfaSybe 

Precin Photo Studio 
EDVARDAS ULIS, sav. 
4068 Archer Avenue 

Telefonas VIrginia 7-2481 
INC. 

S O P H I E B A R Č U S 
RADIO PROGRAMA 

II WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iŠ stotie* 

WOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-241? 

SKELBKITES "DRAUGE" . 

S % 

SKELBIAME 
>ICSŲ N A U J O 

KALĖDINIO KLUBO 
(CIIBISTMAS CLUB) 

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ 
Tai lengvas būdas su taupyt i pinigus, reikalingus 

1. Kalėdoms 
2. Taksams mokėti 
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams 

Įs irašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
piniginei t inkamą skyrių. 

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėt i : 

po $2.00 kas antra savaite 

bei 

po $4.00 
po $6.00 
po $10.00 
po $20.00 

» 

»» 

»• 

»» 

»> 
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» 

>> 

*> 

>t >* 

{ 

Platesnių informacijų kreipkitės į 

IJNIVERSAL SAVINGS AND 10AN 
ASS0CIATI0N 

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 
Te L: HAymarket 1-2028 

New Dodge Custom Royal V-8 4-Door Sedan ssu 183-hp. Super Red Raai V-3 Engine — Padidinta jifga iki 193-hp. už mažą prlmokejimą. 

Naujas ' 5 5 D O D G E m y* p*•** <v*n\ 
Per daugel mėnesių j au ka lbama: "Dodge įvykdei Palauki

te ir pamatys i t e ! " 
Naujas '55 Dodge jau y ra čia... ir pažadas išpildytas. J ū s 

jo dailų siluetą pažinsite iš pirmo žvilgsnio — ilgesnis, že
mesnis ir daug, daug gražesnis negu bet kieno svajota! 

Čia automobilis kurs išreiškia ateitį su stipriomis į priekį 
bėgančiomis linijomis ir išdidžia išvaizda užpakalinių linijų 
g r a i ' a i a tgal palenktų ligi stabdinių " j e t " šviesų. 

Štai mašina, kuri įveda naują automobilio stilių su a tgal pa
kreipta pilno horizonto langu, apsupančiu jus priekinėje sė
dynėje. 

Štai automobilis su šimtais staigmenų, kurio pastovus ir ža
vus g r o ž s yra suder intas su naujais patobulinimais, leidžian
čiais jums paliesti ateitį. 

Dodge įvykdė! Pamatyk i te "flair-fashioncd" '55 Dodge šien-
dien. 

t 
D O D G E Ž e n g i a p i r m y n į ' 5 5 ! 

Do&gcj Dyleriai rodo: Dauny Tliomas veikalo *'Makc Room 
lor Daddy", ABC-TY 

Reti Paiks vaidinime "Hivak the Bank", ABC-TY. Koy Ro;rors, SBC Ralio 

PASIMATYKBTE SU JŪSŲ DRAUGIŠKU DODGE DYLERIU 

""=•-^3 

COMRAD'AS-FOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

Moderniškai Įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialy-
bS—vestuvgs. Jau
navedžiams duoda
ma puiki Ir brangi 
dovana. Sąžiningas 
ir gražiai ati»-*as 
darbas. 

414 WEST 63rd S T R E E T 
Tel. ĘN*. 4-r»88.l arba FINir. 4-5840 

tP 

SS 

M O V I N G 
A. BENIULIS atlieka įvairius per 
kraustymus ir pervežimus iš toli
mu ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

Perskai tę "Draugą", duokite 

kit iems! 

30 METŲ SUKAKTIS -
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga 

Chieago Savųags per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indelius. Be to. kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, Kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo su taupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnes vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: ' 

\ 

1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybes bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Traveters Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. p.p 

JOHN PAKEL, Prezidentas 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 

6234 So. Western Ave. ' ' ' Telef.: GRovehill 6-7575 
k. N 

I 
JP 

SkeMites "Drauge" ^jįjjįjfc* rasite vėliausiu, įdomiausiu žinių. Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
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VIENUR STATO, 
KITUR GRIAUNA 
Komunistiniai agitatoriai se

niai kalba ap.e nepaprastą VY-
niaus miesto augmą. Jie pasa
koja ištisas pasakas apie stato
mas įmon:s, augštus kaminus, 
naujai vedamas gatvzs, C2ntri-
nį visam miestui šildymą, grei
tais tempais remontuojamus 
namus. Žodžiu, jie savo plepa-
'ais pešia tokį miesto vaizdą, 
kottj tik gali įsivaizduoti. O tik-
ove — vis ta pati pilka ir 
*-i d Miesto viduryje nuo ka-

lik į teb'.ra plotai, griuve-
• '}. Žmonėms kaip trūko, taip 
• f^ū'sta paprasčiausių gy e-

namų patalpų. Ir kaip n:truki, 
'ada iš paskirtų šiemet atre
montuoti 140 namų, anot vyk
domojo komiteto pirmininko Vii 
ž ūno, atremontuota voi 32. 
Tai dar na visos Vilniaus gy

ventojų bėdos. Kuru jie šie.m2t 

Dodge Automobilis Su Trijų Spalvų Kombmacijčm 

Ą 

Trijų spalvų kombinacija yra duota nauj m 1055 mėty Dodge automobiliui. Tai bus pirmąsyk] 
automobilių istorijoje, kad taip daroma. Modelis '"Lancer", kuris vaizduojamas \iršuje, yra vie
nas iš gražesnių modelių šio Dodge aut mobili.). Matykite šį Dodge automobili pas savo apylin
kes dylerį. (Skel:>. 

P I R K I T K A N T 
S O U T II W E S-
T E R N AVENUE 

ŠIOJ PASI2YME-
JUSOJE GATVĖ
JE JŪS RASITE 
V I S K Ą , KAS 
JUMS IR JŪSŲ 
ŠEIMAI YRA REI
KALINGA; TAIP 

PAT IR JŪSŲ NAMAMS. 
PREKYBININKAI ŠIOJE GAT

VĖJE YRA PASIRYŽĘ DUOTI 
JUMS GERIAUSIOS KOKYBES 
PREKES IR PATARNAVIMĄ . . . 
LANKYKITĖS PAS JUOS DEL 
VISŲ JŪSŲ REIKMENŲ. 

l ' M A R M O T O R S A I 1 1 S 
6 8 0 0 S. \Vcstci -n, k a m p a s MHtli St . 

. Š I A N D I E N G K K I A I S I A K 
P I R K I N Y S 

1953 D o d g e V - * - C o r o n e t ; 4-d urvu 
radio , š i l d y t u v a s , **Whitewair ' p a 
d a n g o s . $1 ,195 . 

" D i d e l i s p a s i r i n k i m a s g»*rų v a r t o t u 
a u t o m o b i l i ų " . 

CLASSIFIED AND HELP WAN1ID ADS 
HELP WANTED — VYRAI 

W E S T E R N & \ V O H K 

O VIS DĖLTO 
Perkant šveicarišką laikrodį, 

rašomą, siuvamą mašiną ar ką 
nors kitą, apsimoka pasiteirauti 

dar blogiau aprūpinti, kaip p? r-! pas J. K A R V E L Į , 3322 So. Hal-
nai, — pažymi liūdną faktą mic | sted St., Chicago, 111. Tel. 
sto deputatų taryba savo aštun
toje sesijoje. 

Negalima sakyti, kad Vil
niaus tvarkymui nieko nedaro
ma, bet kai daroma, tai pasi
reiškia tarybine netvarka. Mie
stas neva tvarkomas. Partija 
užkomandavo fabriku darbinin
kams ir įstaigų tarnautojams 
po darbo laiko atidirbti, miestą 
tvarkant, po 20 — 40 valandų. 
Ką v?'k?> *mcn§s? Pavaryti ei
na, o nuėję — griuvėsius krau
na j sunkvežimius. Sunkvežimių 
maža, nes prie griuvėsių tik 
susisiekimo inspektoriai, atsi
tiktinai pagautas, atvaro. 

Ne vienas pagautų sunkve
žimių važiavo skubiais reika
lais, dažniausiai į geležinkelio 
stotį, iš vagonų savo įmonėms 
ar įstaigoms siuntų parvežti. 
Tuo metu, kai jie griuvėsius ve
ža, siuntos stovi vagonuose. 
Įmonė jų laiku nesulaukia. Už 
tai jai tenka ne tik baudą už 
vagonų prastovėjimą mokėti, 
bet dar gresia gamybinio plano 
neišpildymas. Neišpildžius pla
no, bankas neduoda pinigų. Dar 
bininkams lieka neišmokėti at
lyginimai. Visi tuomet pyksta. 
Tokie atsitikimai nereti. Jie, 
kaip pavergėjo rykštė, plaka 
miestų gyventojus. 

Taip jau yra, kai komunistai 
vienur stato, o kita ranka ką 
nors griauna. 

*1.»U UŽSteENEJUSIŲ 
HKAUDANtlC ŽAIZDŲ 
« vrvnu ODOS JJGV 

Ttt- Kurif k«*0S) n u o S E N Ų , AT
VIRI/ tr 8 K A > ^ * T I J Ž A I Z D Ų . j ie 
negal i r a m i a i »»*d§tl ir naktimi?" 
miegot i , n e s jų uf"uxen6jusios ža izdos 
niežti ir s k a u d a . K a d p a s a l i n t i ta 
n iežė j imą ir s k a u ^ ^ j i m ą seni) a tv i 
ri; ir s k a u d ž i ų žaizdų. uždSki ta 
f . Ė G U L O O i n t m e n t . J ų g y d o m o s 
y p a t y b e s p a l e n g v i n s j ū s ų s k a u d ė j i 
mą ir s a l ė s i t e r a m i a i m i e g o t i n a k 
tį. V a r t o k i t e j a s ta ipg i n u o s k a u 
'žl . . n u d e g i m ų J o s t a i p g i p a š a l i n a 
•• žė j imą l i gos v a d i n a m o s P S O R I A -

' ; , S Talperi p a š a l i n a p e r š ė j i m ą l i g o s 
' m a m o s A T H L E T K ' S F O O T , s u 

s tabdo d ž i o v i n i m ą o d o s ir p e r p l y š i m ą 
* <rpirščių Y r a t i n k a m a s 
l i ū s t a n č i o s , s u s k i l u s i o s 
in ių , o d o s i š b ė r i m ų ir 

• i n k a m a s var to t i v a i k u č i a m s k a d a pa-
•••rodn s k a u d u s iŠbSrimas n u o vys ty -
kiv Ti« vra g^ra gvduolP n u o 11-

••*lnių o d o s l i g ų L e -
-.io O i n t m e n t y r a 
^duodamaa po 75 

$1 .25 , ir $3 .50 . 
' ' i rk i te v a i s t i n ė s e Ch 
•agoj ir a p y l i n k ė s e 

VIi lwaukee. W i s c . Ga 
ry, Ind. ir D e t r o i t . Mi 
'hisran a r b a r a š y k l -
«- ir a t s i ų s k i t e M o -
•** o r d e r | : 

YArds 7-0677 

vartot i n u o 
o d o s dedir-
t. t., t a ipg i 

LEGULO. Department D. 
!UJ18 IV. Kdūy St.. Chiraeo 84. UI 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIA RCAIU 
MEDŽIAGĄ 

. CARRMOODY 
1 f HVIRFR CO 

*•>** S4» 
r « A i . N A S P r e z 

HALSTED ST 
V* Vlcu»r> $ -1278 

K « I N Ą V I M A IR P K K K I Ų F R ' 
< f » T Y M 4 T K I K I A M R 

N K M O K A M A I 
*TtNF. A T I D A R Y T A k a s d i e n nu 

* vai ry to Iki 6 vai v a k a r o i 
Šeš tad ien ia i s iki $ vai. vakar i 

| 1 9 5 5 mėty 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO LEMPąS 
*PAJRATV SUTA1SYMAS 

įrbtuvese ir namuose atliekamai 
tatyrusių inžinierių. Sąžiningas u 
'eras patarnavimas garantuotas, 

OlTCLEVISIOn 
Csales - service) 
1130 S. Halsted, DAnuhe 6-688? 

Vf- laus ios m d M p l a u k u 
S U Š U K A V I M A S 

S u s i t a r k i t e d a b a r su 

I J M . I A N m i A l ' T Y S A L O V 
<»10 S. 5tl» A \ e . . M a y t t f t i l 

F l l r n o r e 4-1 27S 

L l K T I V I š K A A P D R A U D Ų 
A G i : \ T f R A 

G y v y b e s , l i g o n i n e s , a u t o m o b i l i ų , 
ba ldų , n a m u ir v i sos k i t o s a p d r a u d o s 
•— a s m e n i m s , p r o f e s i o n a l a m s ir biz
n io j s t a i g o m s . L a i s v a s p a s i r i n k i m a s 
k o m p a n i j o s ir a p d r a u d o s rūš i e s . N e 
m o k a m a s p a t a r n a v i m a s it" i n f o r m a c i 
ja. V a l s t y b e s p a t v i r t i n t o s k a i n o s . 
S m u l k e s n i a i i n f o r m a c i j a i g a u t i s k a m 
b ink i te , r a š y k i t e , u ž e i k i t e : 

J o n a s K I R V A I T I S 
I N T E R S T A T E I N S U R A N C E 

A G E N C Y 
5 9 0 0 S. A s h l a n d A ve . . Ct i i cagn 3 0 , III. 

T e l . \ \ A l b r o o k B-."»($71 
A g e n t u ir b r o k e r i u d ė m e s i u i ! 

P r i e š d r a u s d a m i k i tur p a s i t e i r a u 
k i t e . P i r m a e i l e s k o m p a n i j o s — a u g š -
c'.ausi k o m i s a i . Savi p a s s a v u s ! 

BUSINESS SERVICES 

P L U M B I N-G 
L i c e n s e d , b o n d e d p l u m b e r s 

Joks darbas nėra didelis ar mažas. 
Saukite dabar. Kalbame lietuviškai 

Tel. GRovehill 6-6708 arba 
WAJbrook 5-3451 

"Th 
kiti 

Rūpestingai ir pigiai taisau 

T E L E V I Z I J O S 
APARATUS 

Garantuoja darbą ir dalis 
J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
Remkite dien. Draugą!! Renikitc dien. Draugą! 

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI 
P0 $1.25 VIENAS: 

A p i e Palvą, ArklJ ir K i k i l i s D a i n u o j a š v e d o C h o r a s 
ž e m a i t i š k a L i a u d i e s D a i n a ir S u i m t o s V a k a r ė l į š v e d o C h o r a s 
š i a N e d e l e l e , A v i ž a P r a š ė *r N u d a v ė D u k r e l e S o l o M a r i j o š i u s 
M e i l e T ė v y n e s N e m a r i ir Oi, S e s e l e , n e g e r a i — d u e t a s 

M o t i e k a i t i e n e i r K a l v a i t y t e 
Ž v a i g ž d e l e s ir T e m s t a D i e n e l e — d u e t a s . . M o t i e k a i t i e n e ir K a l v a i t y t e 
č i g o n e s ir N u k t u r n a s — d u e t a s M o t i e k a i t i e n e ir K a l v a i t y t e 
S u t e m o ir B a r k a r o l e — d u e t a s M o t i e k a i t i e n e i r K a l v a i t y t e 
K u r B ė g a Š e š u p e ir D r a u g a i į Kovų C h o r a s 
K a r v e l ė l i ir J ū r a C h o r a s 

PO 89 CENTUS VIENAS: 

I š ė j o S t a s i o B ū d a v o r o m a n a s 

UŽDRAUSTAS STEBUKLAS 
18 t r e m t i e s d i e n u V o k i e t i j o j e . Sioję 
k n y g o j e a u t o r i u s a p r a š o l i e t u v i o pa 
b e g e l i o ii v o k i e t e s m o t e r s — t o už
d r a u s t o s t e b u k l o u ž s i e n i e č i a m s — 
b i č i u l y s t ę ir i š j o s k i l u s i a s s i tuac i -
ias . 

2 4 8 p s l . K a i n a $2.f»0 

U ž s a k y m u s s i ų s k i t e : 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 
0 

V y r u O k t e t a s 
i š m i e g o s i u V y r ų O k t e t a s 

A n d r e i k u s 
V j 

- so lo 

Žyg i s i V i l n i ų ir P a k i l s i u B e r ž e l j 
V a l i o P i o \ e j e l i a i ir R y t o j š \ e n t a , 
K u r B a k ū ž e S a m a m i o t a ir O, N a k t i s T y l i — s o l o 
D z ū k ų ir V o v e r a i t e — t a u t i n i a i š o k i a i V y t . B e l a j u s 
P a s k u t i n i s S e k m a d i e n i s — t a n g o — i r Vyra i f / k i n i — s o l o . . š u h a n i a u s k a s 
Nut i lk , š i r d i e - . t a n g o ir K a n a r k ų P o l k a — s o l o š u b u n i a u s k a s 
K e d e n s P a s a k a . S lo \v i 'o \ . V e l t u i P r a š y k i — t a n g o — s o l o . . . š a b a n i a u s k a s 
.Mano G i t a r a — t a n g o ir S a u l ė t a s B y t a s — v a l s a s — s o l o . . . š a h a n i a u s k a s 
Oi, M e r g y t e ir š i ą N a k t e l e — s o l o ~ G r a u ž i n i s 
T u . L i e t u v a , T u M a n o ir D r u l i a P u p ų D ė d e ir D ė d i e n e 
N a š l a i t e s K a p a s ir G r i o v e s i ų G ė l e P u p ų D ė d e ir D e d i . n e 
Ka i A š T u r ė j a u ir K a m š e r i ž i r g e l i ? V a n a g a i t i s i r O l š a u s k a s 
J o n e l i o P o l k a ir D a r i a u L y s e l e s — s o l o Š a u k e v i e i u s 
L i n k s m i b e r n i u k a i ir ( i r k u s P o l k a O v k e s t r a s 
T y k i a i N e m u n ė l i s T e k a Ir V i s u r T y l a — s o l o B a b r a v i e i M 
D z ū k ų D z y \ a i ir Z a n a v y k ų P r a š m a t n y b e s — P o l k a O r k e s t r a s 
V a i n i k a s I ir II d i d i s L i e t u v i š k ų m e l i o d i j ų r i n k i n y s 
G e i s m a i ir S v a j o n e s — Ože l i s K v a r t e t a s 
G y v e n k , J u o k i s ir M y l ė k ir D z i n g u l i u k a i D u e t a s s u O r k e s t r u 
T ė v u k o P o l k a ir K ū m o s P o l k a — s o l o š a u k e v i č i u s 
M a r c i n k o n i ų P o l k a Ir V i r g i n i a l*olka / . . . . ' O r k e s t r a s 
P l i k i u i*olka ir T o k s V a i k i n a s P o l k a — s o l o Š a u k e v i e i u s 
R ū t ų P o l k a ir A i l e n e P o l k a O r k e s t r a s 
M e i l i o s A k y s ir T u r t u o l i ų P o l k a O r k e s t r a s 
E l e n o s P o l k a ir L i n k s m y b e s P o l k a O r k e s t r a s 
K o j a - K o l a P o l k a ir I rinksiu u L a i k u P o l k a O r k e s t r a s 
S t a s y t ė s P o l k a ir f i k a g i e e i ų P o l k a O r k e s t r a s 
š \ e n t o j i N a k t i s , p i r m a ir a n t r a d a l i s T r u b a d ū r ų K v a r t e t a s 

R e k o r d u s s i u n č i a m e p a š t o . l*ž p r i s i i i n t i m a ir s u p a k a v i m ą A m e r i 
k o j e $1 .00 , K a n d o n ir k i t u r $2 ,00 . I Į s a k y d a m i r e k o r d u s M o n e y O r d e r j 
r e i k i a pr i s iųs t i iš i inks to . C O D r e k o r d ų n e s . i u i e i a m e . 

JOS. F. BUDRIK, INC. 
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 

8 P O R T S 
S T O R I : 

w o r k i n g i n a n ' s coh ioo" . T a s r in -
iš m ū s ų d i d e l i o p a s i r i n k i m o vy

r i škų ž a k e t ų , k e l n i ų , m a r š k i n i ų , s p o r 
t i n i ų , p i r š t i n i ų , b a t u , r e i k m e n ų . 

P A S I R U O Š K I T E K I E M A I 
02S6 S. \ V e s t e r n A v e . 

A t d a r a k a s d i e n U iki 6. P irm. , k e t 
v i r t a d i e n i a i s 9 iki !<::;<». 

G R o v e h i l l (i-11 15 

Y F . R K K S I I A R D \ V A R i : 
C o m p l c t e L i n o of H a r d \ v a r « s — T o o l s 
• Pa£nta — M a r t i n - S o n o u r R e p u b l i e 
• H o u s e \ v a r p s 0 O a r d c n BttpplIeH • 
• E l e c t r i c A p p l l a n c e . 

l'^or y o u r h o l i d a y s e l e e t i o n s<>.-
o u r full l i n e of G i f U v a r e s - T o y s . 

O p e n d a i l y ! • — 5 : 3 0 : Mon. & T i n u s . 
9—9.-00. 

0 8 3 2 S. W<\stern 
G R . $-$814 

T F . M K I N S S H O K S T O R E 
Y o u r F a n u l y S h o e S t o r e 

F o r t h e h a r d t o f i t 
M E N — Air M a g i e — E E E w i d t h s . 

F r e e m a n s — H a n n a h 
W O M E N — F a s h i o n B i l t E E E \ \ i d t h s 

Tursa i T r e a d . 
C H I L D R E N — Poo l P a r r o t t & m a n y 
o t h e r n a t i o n a l l y a d v e i t i s e d branda. 
C o m p l e t « l ine of h o l i d a y s t l e e t i o n s 
of H o u s e S l ippors — H o s i e r y — R a g s 
— C o a t u m e j e m o l r y . 7 0 2 8 S. W'estei-n 
A v e . \VA. 5 - 1 4 0 5 . O p e n d a i l y l : S © — 
6:30 . Mon. , Tl iurs . , Fri . 9 : 3 0 — | : J 0 . 
O p e n e v e r y cvening- 10 d a y s b e f o r e 
X - m a s . 

AM>V"S M O T O R S M - F . S 
"Qual i ty l ' . s .d Carą" 
A n d y T a t u s k o . j>rop. 

P a s i r i n k i m a s v i s o k i u i š d i r b y s e i u 
ir m o d e l i u . 

P i ln i m e c h a n i š k i p a t a i s y m a i . 
A p t a r n a u j a m e v i s o k i u i š d i r b y s e i u . 

5 7 5 8 S. \ V e s t e r n A v e . 
G R. C-!tKs;5 

C L A R E M O N T M H A T M A R K E T J ū 
s ų A p y l i n k ė j e , š v i e ž i a , a u k š t o s r ū š i e s 
m ė s a ir p j u i k š t i e n a . M e s suj>jausto-
nie i r s u v y n i o j a m e j ū s ų mė.sjj. n a m ų 
" t r e e / . e r " i u i . S k u b i a i p r i s t a t o m e — 
s k a m b i n k i t e 
655G S. Western HEpublic 7-0051 

"TIKRIEJI MISTIKAI MISTERIJŲ HEDAR0; 
jie jas atidengia. Jie dalykus 
parodo aiškioje dienos švieso~ 
je; nors, kai Jūs į juos žiūrėjo
te, jie atrodė neaiškūs. 

l&istikuotojai dalykus ap
traukia tamsos ir paslapties 
skraiste. Ir kai Jūs juos isaiš-
kinat, pasirodo tik lėkštumą." 

G. K. CHESTERTON 

R E I K A L I N O I P A T Y R Ė T R O K O 
V A I R U O T O J A S I R 

P A O E L B I N T N K A 
p r i e i sve / . i o j imo b a l d u . P a s t o v u s 
d a r b a s , g a r s ą / n o k ė s t i s . 

K r e i p t i s — 
P R O O R K S S I T - R N I T l ' R R CO., 

4I8:{ A r e h e r A v e . 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

G P R O S E R N e I R MftSOS krautuvi". 
G e r a i e i n a s biznis , l aba i pelniupras. 
P r i e i n a m a n u o m a , c a r ą s u t a r t i s . 
Daug- p r e k i ų . P i l n a k a i n a $8 ,000 . Del 
k i t u i n t e r e s ų nori s k u b i a i p a r d u o t i . 
Apžiūrf-ję jv<rtinsiti- prera p irk in j . 

4 4 » 5 S. \ \ a l l a e e 

K K m v o o d 0-OS57 

T A V E R N A IR R J B 8 T O R A N A 8 — 
123 v iotos . Js te igta yrie.š 4o m e t i j . V i 
si m o d e r n ū s į r e n g i m a i . T i k r a i p e l n i n 
g a vi<^ta. P u i k u s b izn i s Se imai . P r i 
e i n a m a n u o m a , i l ga s u t a r t i s . T e i s n-
g a i į k a i n u o t a s k u b i a m p a r d a v i m u i . 
V i e n a s n e g a l i a p s e i t i . A p ž i ū r ė j ę (Ver
t ins i te g e r s p r o g a . :tlU0 \V. r t i i eafro 
A \ e . S \ e r a m e n t : » 2-."»S4S. 

G R O S K R N f i IR U K I . l K A T K s i -
Kl tAI T f V f : . 

Gera i r tnaa b iznis su 4 k a m b. b u 
tu u i p a k a l y . ModernUUcl į r e n g i m a i . 
N u o m a $85, g e r a s i i tar t i s , a p š i l d y 
m a s . P i l n a k a i n a $^,2fiO. N o r i s k u 
biai p a r d u o t i ; p a m a t ę į v e r t i n s i t e g.--
i :> p irkinį . 

:57r»2 S. Ke«l / l e . 
L A f a y e t t c o-."»n97 

G R O S E RNft SU G R A J t h " ', K A M B. 
BCTIJ r ž I ' A K A I . Y . 

G e r a i į s i g y v e n ę s b iznis . P u i k i p r o 
g a m i s i n i n k u i . N u o m a $G0. i l ga s u 
tar t i s . A p l e i d ž i a m i e s t ą , nor i s k u 
biai p a r d u o t i . P i l n a k a i n a $l,75<». 
P a m a t ę į v e r t i n s i t e g. ra p i r k i n j . 

4 7 » 5 S. Hermltajre , 
P R o n t i e r 6 - 3 8 5 4 

VISI K L I J E N T A I L I E T U V I A I 
R e e r R o u t e a l a u s i š v e / . i n e j i m o l>iz-
nis . į s t e i g t a s p r i e š 2(1 m e t ų , p ie tų ir 
p i o t v a k . m i e s t o d a l y n u o 7 l s t iki 
H a r r i s o n Ir n u o V n i o n iki H a r l e m 
A v e . P e l n i n g a s b izn is . De l k i t ų i n 
t e r e s ų p a r d u o d a n e b r a n g i a i . už 
$4 ,000 . K a r t u su '5 i R t u d e b a k e r 
s u n k v e ž i m i u , p i lna i į r e n g t u , š a u k i t e 

R l s h o p 7 -4000 

C R O S 1 R N T . 

Gerai einąs j si gyvenęs biznis, pilnai ireng 
tas. Puiki proga mėsininkui. 6 karnb. bu
tas viršuj, jei pageidaujama. Prieinama 
nuoma, gera sutartis. Pilna kaina $1 ,750 . 
Skubiai parduoda del silpnos sveikatos. 
4 9 5 6 \V. Rače St. EStebrook 8 -9456 . 

G R O S E R N E IR D E L I K A T E S Ų 
K R A I T I N E R r i g h t o n P a r k e , su g r a 
žiu 5 k a n i b . b u t u u ž p a k a l y , g e r a i e i 
n a s biznis , nauj i į r e n g i m a i , d a u g p r e 
k ių . P r i e i n a m a n u o m a , g e r a s u t a r t i s . 
P a g e i d a v u s g a l i m a p irkt i ir n a m a s . 
K a i n a $4,5u<), nor i s k u b i a i p a r d u o t i 
del s i l p n o s s v e i k a t o s . P a m a t ę į v e r 
t in s i t e g i r a p i rk in į . 

VI m i n i a 7 - 7 0 0 4 

• "DRATTGAS" AGENOT * 
55 East Washington Street 

TeL DEarborn 2-24S4 

2334 Sooth Oakley Avenoe 
TeL Virginia 7-6640; 7-6641 

REAL ESTATE 

J E I G P ieftkot p i r k t i n a m u . b i z n i ų , 
s k l y p ų , ū k i ų , a r b a nor i t k ą p a r d u o t i , 
a t s i m i n k i t , j o g m i e l a i ir s ą ž i n i n g a i 
p a t a r n a u j a 

P. L E O N A S 
REAL ESTATE 

7350 S. California Ave. PR. 8-0097 

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, biznius, sklypus ar ūkius 
atlankykite mus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
Real Estate-Insurance 

2405 West 51 S t 
P R o s p o c t 6-72:18 

P R o s p o o t 8-:$."»79 ( v a k . ir s e k m f t d . ) 

P. STANKOVICIUS 
R E A L E S T . tr I N S U R B R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
SISS So. Halsted S t 

P h . D A n u b e 0 - 2 7 M 
n a m ų Y A r d s 7 -6811 

- a d e d a p i r k t i p a r d u o t i a a m u i 
ik ius , b i zn ius . P a r ū p i n a p a s k o l a s , 
l r a u d t m u s ir d a r o v e r t i m u s . T v a r k o 
m i g i a c i j o s d o k u m e n t u s . O f i s a s a t d a 

ras 9 — 1 2 Ir 4 — 7 . 

K a s , p e r k a n t a r b a p a r d u o d a n t n a 
m u s , nor i t e s ą ž i n i n g o ir l i e t u v i u k a i 
n u o š i r d a u s p a t a r n a v i m o k r e i p k i t ė s i 

VENTA REAL ESTATE 
4 4 0 0 S. F a i r f i e l d A v e . 
T e l . L A f a y e t t e 3 - 3 8 8 1 

T u r i m e d ide l j p a s i r i a k i m ą n a m ų 
ir b izn ių į v a i r i o s e m i e s t o d a l y s e . 

S A V I N I N K A S A P E E I D t l A M I E S T Ą , 
N E PA P R A S T A S PI 11K 1 N V S. 

•i k a m b. m a r i n i s bung-alovv. k a r a t u 
oru c e n t r i n i s a p š i l d y m a s . K o m b i n u o 
ti ž i e m i n i a i l a n d a i ir s i e t e l i a i . 2 a u -
t o m o b . g a r s i a s . S a v i n i n k a s — 

I I F m l o o k 
/ 

1-27:17 

P I R K I T E T I E S I A I I š S A V I N I N K O . 
— A P L E I D Ž I A M I E S T Ą 

G k a m b . m ū r i n i s n a m a s , ar t i m o 
k y k l o s , bažnyi ' ios ir t r a n s p o r t a c i j a . 
N a m a s s a v i n i n k o s t a t y t a s . S p i n t o s 
v i r t u v ė j e . k e r a m i k o * k o k l i u v o n i a . 
kar i t t i v a n d e n i u — s t o k e r i u a p s i l d . . 
'•a\vning:.s", r a d i a t o r i ų u ž d e n g t u v a i , 
n u o s i e n o s iki s i e n o s k i l i m a i . R e e r e a -
t i on k a m b a r y s rūsy . C e m e n t o g a r a 
žas. A p s o d i n t a s ,"^xl25 s k l y p a s , St. 
C o l u m b u s p a r a p . S a v i n i n k a s — 

M l t c h e l l 6-04K1 

SA V I N Į N K A S 1 ' A l i D I O D Ą 
N E B R A N G I A I . 

Įsigykite KUN. V. BAGDONAVIČIAUS, MIC knygą apie Iv. Jono Ap
reiškimą, su Vysk. V. Padolskio pratartim ir A. Berzinš iliustracijoms. Viršelis 
dail. R. Viesulo. 406 ir XIV psl., kaina $3.50. l i e t Knygos Klubo leidinys. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: 

" D R A U G A S " ? 3 . 3 4 S o u t h ° a k ' 7 , A v e n u e ' 
c a g o 8, I l l i n o i s • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • Ch 

M i : \ " S C l i O T H I N G S T O R Į . 
M o d e r n i š k a s iš p r i e k i o . D a u g p r e 

k ių , g e r a i e i n ą s biznis , ž e m a n u o m a , 
g e r a .sutartis. P i l n a k a i n a — $4 ,200 . 
N o r i s k u b i a i p a r d u o t i del k i tu i n t e 
resu. 1 'amate į v e r t i n s i t e ffers p r o g ą . 

5 0 1 2 S O I T H A S H L A N D A V E . 
T e l . P R o s p e e t 8 - 2 8 S 2 a r b a 

H E S s t o c k 4 -877 7 

I Ž I M T I P O C0 n i K N l . " 

IMrkite iš s a v i n i n k o . G r a ž u s 5 
k a m b . m n r . b u n s a l o u . s p i n t o s v i r t u 
v ė j , k o k l i ų v o n i a , a u t o m a t i š k a i a p 
si ld. , v e r a n d a , 1 a u t o m o b . g a r a ž a s . 
K a i n a $17 ,500 , l e n g o m s ą l y g o m , 

SS34 \V. OincI St . 
R E l l a n e e S-O0C6 

MODERNIŠKA TAVERNA 
Mūrinis namas su gyvenamom pa
talpom, porai. Savininkas išeina 
pensijen. Apylinkėj 54th ir Her-
mitage. Agentas — McNally & 
Company, HUdson 8-2003. 

ISNUOMUOJAMA 

BENDROVE VEIKLA 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ DAROME 

L E N G V A I S IŠMOKĖJIMAIS 
DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS f 

MUTUAL .SUm/SAVINGS: 
AND L0AN ASS0CIATI0N 

2202 W. CERMAK KOAD TEL. Virginia 7-774?! 

MOVIHC M0VINC 3bnwisws pmuusrrS 
r%w 15 TOLI IR ARTI " • * ! 

NAUJI OI DELI T*OKAI-NAUJAUSI KRAUSTYMO (BANįCĮAI 
ILGU METŲ PATYRIMAS-PI6US i*SĄŽININGAS PATARNAVIMAS 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
I ~2022 W< 6 9 S t C H I C A G 0 3 6 ' ILL TeJ WAHwolc 5-9209 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki S i 0.000.00 
— IR — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CNICAGO SAVINGS I L0AN ASSN. 
6234 S. Western flve. , Chicago 36, 111. 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, m. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8 m. 

IŠNTOM. 4 KAMB. 
T e i r a u t i s t r l . — 

<;!IlovHiiU fi-177<» po 

IŠNTOM. 4 K A M B . 
š V I K S t ' S BUTAS, Ri 
pr ieša i s p a r k o . 

Tol. K()ok\voll 2 

UIT. 

5 v. 

2 -m e 
ažioj 

-:r>02 

A S 

v. 

autfSt*^ 
\ i « t j j . 

2-jiį but i i m ū r . — S ir '5 k a m b . 
P a j a m ų SMI j nn"n«'sj. k a r š t u v u n d . 
apš i ld . . 2-jų a u t o m o b . gar . , uždar i 
porč ia i . P a m a t ę į v e r t i n s i t e . Kreipt*a 
p a s sav . — 

TO\\Tiliall :5-2403 

P I R K I T E T I E S I A I I š S A V I N I N K O . 
— A P L K i n ž I A M1KSTĄ 

La Ciiat ige P a r k Y "Ti i - l ovo l f a e e 
brick". :{ niH-pr. k a m b . , p l i e n o s p i n 
t o s v i r t u v ė j e , gražu apš i ld . , pu .š inem 
l e n t o m i š m u š t a s d i d e l i s " ( i cn"-ka inh . , 
" s p e a r h e a d auning^s*'. g-azinė k r o s n i s , 
k i l ima i , u ž u o l a i d o s . p a t i o b a r b e ą u e . 
o <«x 1:-{:i s k l y p a s , g r a ž i a i a p s o d i n t a s . 
T u o j a u už imt i . S a v i n i n k a s — 

VtMfmomš 4-2:t97 

S;ivinink<i į k a i n u o t a s s k u b i a m 
part lav imi i i . 

3 6 3 S \V. 8 7 t h St . 
G d ide l i k a m b . — m ū r . r e z i d e n c i j a . 

2-jų aug-štų p l a n a s . 1 % v o n i o s , gra/.u 
apš i ld . . n u o s i e n o s iki s i enos , k i l i m a i , 
u ž u o l a i d o s ir krosn i s , k o k l i u v o n i a 
ir v i r tuve , a l i u m i n i a i ž i e m i n i a i l a n 
g a i ir s i e te l ia i . P i l n a s " \veat l ier s t n p -
ping-", 4 1 x 1 2 5 s k l y p a s . Daug' p i r e d u , 
p e r d a u g ė ia s u m i n ė t i . 

POrtsnuHit l i 7 - 6 7 9 9 

ČIA NEPAPRASTAS PIRKINYS 
tiesiai iš savininko. Puikus "ra ne h 
t>iw" namas. 5 kamb. 37x127 pė
dų sklypas, pmt a}>šild\ veneciškuos 
užuolaidos, V 2 automoh. jrar. su 
patio, pilnas rOty* su "recreation 
i(M>in", koklių vonia. 
8950 S. Constance. SOuth ShOTe 

8-6579 

I š N I ' O M . 4 K A M B . N E D I D E L I S 
B I T A S . 

TVirn ut is n u o 4 iki (i p o p i e t . 
Tel . H A y m a r k e t 1 -0005 

HOLDING & REMODELCS'G 

ĮSIGYKITE DABAR 

ST. ANTH0NY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, III. 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
18D0 S. Halsted St. % Chicaao-8, III 

Psichologinis, intriguojąs 

JURGIO JANKAUS 

r o m a n a s 

Namas Geroj Gatvėj 
268 pusi., kietais viršeliais — 

Kaina $4.00 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 
a o n o i - locaoi i 

SKELBKITES "DRAUGE"! 

N A M Ų S T A T Y B A 
J vairūs pataisymai ir pardavimas 

Jei n o r i t e p i rk t i ar u ž s a k y t i narna , 
i k u r i s b ū t u gpr&i i š p l a n u o t a s , p a t o -
j g-us. g r a ž u s ir p i g u s , p i r k i t e a r u ž s a 
k y k i t e p a s 

V. ŠIMKŲ 
S u s i t a r t i š a u k i t R F J i a n c c 5 - 8 2 0 2 

n u o 5 va i . p. p . k a s d i e n ir 
s e k m a d i e n i a i s n u o 1 0 — 4 va i . 

Adresas: 4645 So. Keating Ave, 

C H I C A G O 32. I L L . 

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18 S t Chicago 16 

A. G l n t n e r i s , p i r m i n i n k a s 
V. P e t r a u s k a s , s t a t y b o s w d £ j a a 

C H 3-15&5 
Lietuviu Statybos Bendrove stato 

mus pardavimui, pagal užsakymus ir at
lieka remonto darbus. 

Savininkas aplediia miestą. 
parduoda namą nebrangiai 
Jeffery Manor apylinkėje 

4 m- sesiimo, 5 kamb- mūr. Geor-
prian stiliaus. Puikiame stovy- Ke
ramikos koklių vonia, Youngstown 
virtuvo, 30x175 sklypas- Kreiptis 
pas sav- 9556 Calhoun Ave. 

ESsex 5-5587 
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Trečiadienis, lapkričio 17, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS V 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Worcester, Mass, I Nauja U e t u v i« * ' • • * » • 

Balfo vajus 

APIE SOCIALISTINĮ REALIZMĄ 

Aušros Vartų parapijos Bal
fo skyrius yra paskelbęs aukų 
rinkimo vajų lapkričio ir gruo-

niškese, ant Minsko plento ir 
• kalėjimų rūsiuose jau yra so-

Jau nuo kada komunistai sie- dies bičiuliai ir patarėjai, o Ma cialistinis realizmas, 
lojasi išaiškinti pavergtiesiems, skvoje treniruotas agitatorius gj k a r t ą u ž t e k s J e i d r a u g a s 

80 Vernon gatvėje Vytautas k a s y r a socialistinis realizmas, ir šnipas jau yra socialisfnis Karsokas dar 
Rakauskas įsteigė naują krautu K a d a n g i l i g š i o l n e i raudonajam realizmas. 
ve Baby Shoes, kurioje galima f į s o r i u i Korsakui, nei iškal- Sotus ir gausus valgis, ra
gauti įvairiausių dovanų vaiku- b i n g i e s i e m s p o l i t r u k a m s nepa- mus poilsis, kalbėjimas nesi-
c i a m s ' vyko tinkamai apibūdinti tą są- varžant ir pasitikėjimas savo 

voką, mes mielai ateiname ateitimi yra būtinas lietuvio džio mėnesiai . Aukos bus ren- ] Moterų Socialinis Klubas voką, mes mielai 
karnos pinigais ir rūbais. Pini- Aušros Vartų parapijoje, vado-j jiems į pagalbą. 
gus rinks Balfo skyriaus valdy- ; va ujamas Kielienės, apsiėmė į Kalbėsime oavyzdžiais. 
bos įgalioti asmens aukų la-1 globoti čia naujai įsisteigusius 
pais. Be to, prel. K. Vasys yra skautus. 
pažadėjęs padaryti piniginę rink „ . 
f. JyZ *. x • Kariuomene^ mmeiimas 
navą bažnyčioje vajaci metu J 

Balfo reikalams. YVorcestcrio Lietuvių Karių 

gyvenimo laidas, o soclenkty-
nčs, mitingai, sausi barščiai, 1> 

nepajėgs supras
ti, kita proga paaiškinsime pla
čiau. Tikimės, kad ir menkas jo 
protas mūsų aiškinimus supras. 

Jr 

m 

Nedarbas mažėja 
Ekonominio nuslūgimo pabai 

Šia proga lietuvių visuomenė .nga 

Liaudies damų dainavimas, 
dainų švenčių rengimas, bend
ras giedojimas bažnyčioje yra 
mėgstama mūsų tautos dvaso 

:Ramovė : rk:e\vienais i š r a i š k a ' ° r u s l * d ' ' J n ų i r Š ° k i ų 

interesuojasi, kada bus įsteig- J. c tais surengia Lietuvos ka- P a v a r t a brukimas \ rėpei UJ. p a r o d a s , į sostinę yra mieias 
tas Balfo skyrius šv. Kazimie- liuomenės paminėjimą. ^ V™ socialistinis rea.izmas. 

pai, nepritekliai ir fcaimS . dėl gos ženklai didėja. Nedarbas 
rytojaus yra sočiai' stinis rea mažjja. Garny L oje rugsėjo mė 
Lzmas. nesį tuvo 24.8 bil.ono dolLr.ų. 

Vykimas į prekymečius, į at- užsakymų, t. y. didž ausia me 
laidus, giminaičių lankymai, nesinė suma nu.o 195S metų v. 
ekskursijos į istorines vietoves, dūrio. 

movė 
gia Lietuvos kariuomenės pami
nėjimą. 

Programoje: atidarymo žodį 
tars LKS "Ramovės pirm. kpt. 
Vladrs Židžiūnas. Meninę pro
gramos dalį atliks feljetonistas 

ro parapijoje, nes kai lankėsi 
Balfo •pirmininkas prof. kan. J. 
Končius, tai kun. A. Petraitis 
pažadėjo įsteigti skyrių. Nuo 
to laiko jau dveji metai praslin
ko ir nieko nepadaryta. 

Juoku vakaras 

Aušros Vartų parapijos na
riai, vadovaujami 116 Vyčių j rašytojas Vilius Bražvilius -
kuopos, uoliai rengiasi savo tra-1 Bražėnas iš Stamford, Conn. 
diciniam juokų vakarui, vad. Jis skaitys savo naujausius hu-
Minstrel Show, kuris įvyks lap- j moristinius feljetonus. Jam 
kričio 17 - 18 dienomis para- akomponuos R. Juozaitis. Klau-
pijos salėje. Praeitais metai? sytojai išgirs dainuojant links

mus dalykėlius ir kupletus iš 
mūsų dienų įvykių. Po progra-

I mo^ vyks šokiai ir laimėjimai. 
Be to veiks bufetas su skaniais 

t užkandžiais, 
sestadien o tikybos ir lituams-j 
tikc,3 pamokoms įsigijo 100 nau- Minint Lietuvos kariuomene 
jų moderniškų suolų. Liucija ir partizanus, už žuvusius ko-
Babickienė (Savickaitė) ir I. Sa vose bus laikomos pamaldos 
vickaitė šeštadieninėje lituanis- j Šv. Kaz'miero parapijos bažny-

gyvenimo paįvairinimas, o trJ-
Lapkričio 20 d. 5 vai. vak. i Gyvenimas viensėdžiais, lais m į m a i į Sibirą ir į priverciamuc 

Maironio parko salėje LKS "Ra | v a s ūkis, kooperatyvai ir 
Worcesterio skyrius ren 

tokį parengimą aplankė 2,000 
asmenų. Šiemet tikimasi su
laukti daugiau dalyvių. 

Aušros Vartii parapija 

; vati iniciatyva yra mūsų ūki-
nio gyvenimo pagundas, o bau
džiava kolchoze ir priverstinės 
pyliavos Sovietams yra socia
listinis realizmas. 

Laisvi ir slapti rinkimai, iš 
krašto gyventojų sudarytos sa
vivaldybės, pačių žmonių pas
tatyta vyriausybė ir keliaparti-i 
ni s seimas yra mūsų tautos de- j 
mokratinio sąmojingumo vai- ! 

sius, o sovietinė okupacija yra 
socialistinis realizmas. 

Tėvas, motina, seneliai, gy
dytojas, agronomas, mokyto
jas, Kunigas yra artimiausi liau 

G L 2 A U S K U 
BEVERLY HILLS 

G I L I N Y Č I A 
Geriausios gėles 

sius darbus yra socialistinis r2-
alizmas. 

Ligonių lankymas, iškilmin
gas mirusiųjų laidojimas, kapi
nių puošimas ir pagarbos tėvų oanketų, laidotuvių 
kaulams atidavimas yra kilni ' i s ° ^ a l į a ^ 0 Š f £ Q A c # # 
lietuvių tautos tradicija, o sker- j **ą* W e * J 6 3 r f l 5 " r e € t 

dynės Rainių m'škelyje, Pravie * * PRospect 3-0833 ir PR 8-0831 

dėl 
ir 

vestuvių, 
dėl kitų 

TAUPYKITE 
Chieagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj 

T U R T A S . . . . $46,030,000.00 
ATSARGOS FONDAS . . . $3,700,090.00 

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
IŠTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Trečiadieniai* visai neatidaroma 

: ^ 

STANDARD f i"^L U 
A N D I O A N A S S O C i A T f O N 

O F 'CMlCAČ'O 
4192 ARCHER AVE.įCHICA< 

tikos mokykloje pradėjo dėsty
ti tautinius žaidimas ir šokius. 
Mokiniai labai susidomėję nau
jomis pamokomis. 

Lietuvaitė .J Vilkaitė, 

čioje lapkričio 21 d. 

"VVorcesterio ir apylinkių vi
suomenė maloniai kviečiama da 
lyvauti minėjime, kur pamaty
site ir pasigėrėsite programos iš 

Aušros Vartų katalikų jaunimo | pildymu, o šv. Mišių išklau.sy-
.organizacijų atstovė, išrinkta mu padėsime tiems, kurie pra-
Katalikų Jaunimo Akcijos Wor-!šosi mūsų pagalbos, ne s jie ko-
cesterio apygardos sekretorė ir j vojo ir mirė, kad mes būtume 
paties vyskupo John Wright laisvi. Gautas iš minėjimo pel-
pa.ikirta visos diecezijos Kata- ; na s bus paskirtas Lietuvos karo 
likų Jaunimo Akcijoj pirminin-1 invalidų šalpai, 
ko, kaip pripaž'nta tinkamiausia 
iš visos vyskupijos jaunimo 

PIGIAI IR SAUGIAI 

PEgKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
Taria rtaują didelį sunkveiimj 

Ir apdraudas 
e.»30 S. Talman, Chicaco 22, Iii 

Tel. GRjrc.ahiU 6-7090 

toms pareigoms. 
20 lietuvių moterų 

iš Aušros Vartų parapijos daly
vavo lapkričio 5 — 7 d. Brock-
tone Nukryžiuotojo Jėzaus 
Kongregacijos seserų surengto
se moterims lietuvėms uždaro
se rekolekcijose. Rekolektan-
tės džiaugiasi atliktomis rekolek 
cijomis ir yra labai dėkingos už 
tai seselėms. 

Išniekinta lietuvių tautos 
vėliava 

"Amerikos Lietuvis" paduo
da tokią žinutę iš vietos komu
nistuojančių veiklos. Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Broliškos drau : 

<;ijos susirinkime, įvykusiame j 
lapkričio 1 d., 29 Endicott gat- j 
vės svetainėje, buvo bjauriai iš- j 
niekinta lietuvių tautos vėliava, j 
Draugijos valdyba ir direktoriai" 
pasiūlė nupirkti lietuvišką vė
liavą Endicott gatvės svetainei. 
Pasiūlymas buvo paremtas. 
Bet tuoj pat ta. pati valdyba ir 
direktoriai piestu šoko prieš to
kį pasiūlymą ir nubalsavo, kad 
svetainei nereikia lietuviškos 
vėliavos. 

Kodėl taip įvyko? Tą gražų 
lietuvišką sumanymą iškėlė lie
t u v į patriotas, o bimbininkai 
tą pasiūlymą parėmė, tikėda-
r.iifn, kad ta vėliava būsianti 
raudonos spalvos su pjautuvu 
ir kūju. Bet greit susiprato, kad j 
gyvena Dėdės Šamo žemėje, o) 
ne už geležinės uždangos, kad 
čia su tokia vėliava nepatogu 
rodytis. Trispalvė lietuvių tau
tos vėliava parodys "sūnų ir 
dukterų" neištikimybę Mask
vai, todėl geriausia be vėliavos. 

Šitoks Lietuvos Sūnų ir Duk
terų Draugijos valdybos ir di
rektorių pasielgimas aiškiai pa
rodo, kad jie nėra lietuviai pa
triotai, bet tikri bolševikinės 
Maskvos agentai. Laikas būtų 
jau susiprasti ir tikriems lie
tuviams patriotams, pritapu
siems prie tos draugijos, pasi
traukti iš jos. 

Vasaros sezono baigimas 
Lapkričio 27 d. Maironio 

parka,? rengia vasaros sezono 
uždarymą. Vakarienė prasidės 
nuo 6 Ari. vak. Visi draugijos 
nariai ir svečiai maloniai kvie
čiami gausiai atsilankyti, kur 
pigiai pavakarieniausite, sma
giai pasišoksite ir prieš Adven
tą užbaigsite vasaros pasilinks
minimų sezoną. 

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje, 
Atsakymą rasite J. Budzcikos kny- | 
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 centų 

Ją galite gauti 

"D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

_ ^ • • • ' ^ • IM • v ' H m į ^ ^ » —•*• M 

Skip's Liguors 
5511 South Damen Avenue 

Ali Phones — WAlbrook 5-8202 

GRAIN ALCOIIOL 
190 Proof U. S. P. 

3 STAK HENNESSY 
COGNAC 

GOLD LEAF 
FRENCH COGNAC 

BISQLIT FRENCH 
COGNAC 3 STAR 

3 STAR MARTELE 
COGNAC 

TIIREE STAK 
COLRVOISIER COGNAC 

COINTREAU 
LIQUER 

BANANĄ 
LIQUER 

ASBACH 
"URALT" GERMAN BRANDY 

WHITE BEAK 
BEER AMBERLITE, Case oi 24 — 12 

Prekes išpardavimui tiktai iki vidurnakčio 

$4.79 
FUth 

$5-03 
Fifth 

$3-99 
Fifth 

$5-29 
Fifth 

$5-29 
Fifth 

Fifth 

$4.09 
Fifth^ 

$3.59 
Fifth 

$5-59 
Fiflh 

$2-99 
oz. boltlcs \ 

lapkričio 24 d. 

Perskaitę dien. "Draugą", duokite jį kitiems. 

JONAS VYŠNIAUSKAS 
Gyveno 6!K!1 S. Artesian Ave. 

Tel. WAlbrook 5-4936 
Tragiškai • žuvo susisiekimo 

nelaimėje lapkr. 12 d.. 9:30 v. 
vak. sulaukęs 7 2 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje; kilo iš Lauku
vos parap., l 'jalukiščių km. 

Amerikoje išgyveno 5 0 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona Olgs. (Kaulakai te) , glo
botinis Stasys J apkus ir jo 
žmona Maryte, sesuo Ona No-
ring-iene ir jos vyras Vladas, 
švotferka M. Petkus, jos sūnus 
Juozas su šeima ir jos duktė 
Margarita Mitkus ir vyras Pi
jus, kiti gimines, draugai ir pa
žįstami. 

Kūnas p a š a r v o t a s ' Petkaus 
koplyčioje, 08 \'l So. Western 
Ave. 

Laidotuves jvyks ketvirtad., 
lapkr. ls d., iš koplyčios 9:30 
vai. ryto bus atlydėtas j Gimi
mo Paneles šve. parapijos baž
nyčią, kurioje jvyks gedulingos 
pamaldos už velionies sielą. I'o 
pamaldų- Ims nirtydetas į .šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai 'kviečiame visus 
gimines, draugus-d f pa/ąstamus' 
dalyvauti šiose- laidotuvėse. 

Nulifule: žmona. «;'° ,M)li , li^ I* 
gimines. 

Laidotuvių direkt. A. Peikus. 
Tel. G Loveliui #-2345. 

STEPONAS C. LACKAW!CZ 
IAIDOTUVIŲ DIREKTORRJ.v 

TRYS KOPLYČIOS 

A. A. 
PETRAS G. BELICNAS 

Gyveno 594 2 S. Artesian Ave. 
Tel. GRovehill 5920 

Mirė lapkr. 14 d., 1954, 3 v. 
popiet, sulaukės 70 m. amž. Gi
mė Lietuvoje: kilo iš Mariam 
polės apskr. ir parap., Putriš-
k i u k m. 

Amerikoje išgyveno 44 m. 
Pasiliko dideliame' nuliūdimo 

mylima žmona Petronėle (Alek
navičiūte), du sūnūs: Walter, 
mart i Terese, 2 anūkes. PatrA-
eia ir Carol; ir Petras marti 
Genevieve. 2 anūkes. Judith ir 
Diane; sesuo Magdalena Ala-
eiene. jos vyras Jurgis Ir ju šei 
ma; švogerka Ona Palioniene 
ir šeima, giminai t i Magdalena 
Roman su šeima, kiti giminės, 
draugai Ir pažįstami. 

Priklausė Chieagos Liet. ir 
ir šv. Cecilijos Draugijoms. 

Kūnas pašarvotas Jul. Liule-
vičiaus koplyčioje, 434$ South 
Callfornia Ave. 

Laidotuves jvyks lĮetvirtadic-
ni, lapkričio 18 d., iš koplyčios 
S::>(i vai. ryto bus atlydėtas i 
Gimimo Paneles švč. parapijos 
bažnyčia, kurioje jvyks gedulin
gos pamaldos už velionii-s sie
lą. Po pamaldų bus nulydėtas 
j šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiamo visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nulifule: y.mona. .sūnus, mar
čios ir anūkes. 
. .Laidotuvių direktorius .Julius 
Čiulevičius. Tel. LAfayette 3-

K tišl0 i.' 

A, Am 

JOHN ATKA (ATKOČAITIS) 
Gyveno 2508 W. 45th St. Tel. VIrginia 7-1533 

M iro lapkr. I f d.. 1954, 12:15 vai. popiet, sulaukęs 09 m. amž 
Gimė" Lietuvoje; kilo iš Tauragės apskr. ir parapijos, Palabaukšėių 
kaimo. Amerikoje Išgyveno. 49 m. :

0 x 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Sarah (Kazakaile) , 2 duk
terys: Anno Sehliažas, žentas AIex, ir Lorraine Reid, žentas Ri-
chard; S sūnūs: Bruno, marti Marianne: John, mart i Pearl Elk-P 
Ir Uobert; i anūkai, pussesere Agota Paikus, jos vyras P i a n k i' 
jų šeima, artimi gimines Sopino Marozas su šeima, kiti gimine.-: 
draugai ii- pažįstami. Lietuvoje liko du broliai: Petras Ir Antanai 
Ir ji.i šeimos, sesuo Pranciška Kybartas su šeima. 

Kūnas pašarvotas .Jolm jF. Eudcikio koplyčioje. 4330 Soutl 
Callfornia Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, lapkričio 18 d., i! 
koplyčios 8:80 vai. ryt© bus atlydėtas į Nekalto Prasidėjimo Pane
lės švoiič. parapijos bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldo 1 

Ui velionies sieki. Po pamaldų bus 'nulydėtas Į šv. Kazimiero ka 
pinos. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ii- pažįstamas 
dalyvauti šiose laidotuvėse. « 

Nuliūdę: žmona, dukterys, sūnūs, marčios, /• n la i ir anūkai . 
Laidotuvių direktorius John 1'. Kudelkls. Tel. YArds 7-1741. 

•—,i~ 
PIRKITE TIESIOG 

MR. NELS0N 
— savininko — 

•y iiinir Monument 
Company 

39 U West Street 
Vi«n»s blokas nno kapinio. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas miesto 

Telel. CEdarcrest 3-6335 

2424 W. 69th St. 
2314 W. 23rd PI. 
10756 S. Michigan Ave, 

REpublic 7 I * I 3 
VIrginia 7-8672 
PUIIman 5 1270 

ANTIIONY B. PETKfiS 
LfllDOTUVIC 0IREKT0RIŪ? 

6812 S0. WESTERN AVE 1410 S0. 50th avE 
CHICAC0. ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-234S 
TOvmhall 3-2109 

JOHN F. EUDEIKIS 
LMD0T0VIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605 07 South Hermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 ir Blshop 7-9481 

4330 34 South Callfornia Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LJGDĖSiO VALANDOJ 
fmmkm 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUMŲ DIREKTOEIAI 

6845 So. Wcstern Ave. Air Couditioncd koplyčia 
BEpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliam* vieta 

Tiem*, kurie gyrena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUV1T 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulansę pa tania vi- -^ ^ ^ Mea turime koplyčiai 
yra telkiama* įįįr ^&k » i s o s n Chieagos ir j 

dieną ir n a k t J. Be* f j ^ jjį Roselandt dal«e 
<cale laukite ^ ^ « H » ^ ^ »»J«» patar 

•aulam 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 8. UTCAMCA A\X. - Tel TArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
l«SS W«8t 18th STUKET ' Tel. SEeley S-571' 

ALFREDAS VASATTTS-VANCE 
6126 W. Roosevelt K-oad TeL OLympic 2-5215 

POVILAS I. RIDIKAS 
SS54 & HALSTED STRKET Telcphone V Arda 7-1911 

" LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. TeL OOmmodore 6-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
SS19 S. UTDANICA AVE. TeL VArds 7-1158—1130 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4S48 S. CAIJTORMA AVE. TeL LAfajetto 8-S57J 

LEONARDAS A. E2ERSKIS 
1646 WESI 46tb STREET TeL TArd* 74781 

VASAITIS — BUTKŪS 
1446 SO. SOtb AVE, CICERO 50, ILL. Tel. OLympic 2-100S 
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i mus 
X Vincas Matikiūnas, "Drau

go" linotipininkas, praei ta pa
vasarį buvo sunkiai sužeistas 
pralekiančio automobilio ir 6 
savaites išgulėjo ligoninėje. 

PADĖKIME UŽBAIGTI ŠIĄ KOPLYČIĄ 
Marijos Metus pradėdami^ vi- f* Atrodė, kad \}\r\\gų turėjo už-

si mes darėme įvairiausių pasi-^ tekti , bet medžiagoms ir darbui 
ryžimų — žadėjome daugiau pabrangus s ta tybos fondas iš-
melstis, daugiau aukotis , dau- tuštėjo. Sienos išvestos, s togas 
giau gerų darbų padaryt i ir kl- uždėtas, tur ima fundatorių lan-
tiemG padėti jų padaryt i . | g a m s ir kitiems dalykams, bet 

Nekalto Prasidėjimo Seserys, pr i t rūko lėšų grindims įdėti, (jie 
kurios pamažu s ta to savo vie- noms viduje išt.'nkuoti ir šildy-
nuolyną ir plečia lietuvišką so- mui įvesti, 
dybą prie Putnam, Connecticut ( Koplyčiai užbaigti da r reikia 
valstybėje, Marijos Metuose no- 'ap ie 25,000 dol. Baigdami Ma-
rėjo pamatyt i išsipildant d:- rijos Metus ištieskime Nekalto 
džiausią savo troškimą - - nore- Prasidėjimo Seserims dar kar t s 

- pasiųskime 
"Draugo" redakcijos, administ 
racijos ir spaustuves personalas jo užbaigti s ta ty t i taip labai pagalbos ranką 
ji dažnai lankė ligoninėje. K a - ' j o m s reikalingą koplyčią. greitai savo auką, kas kiek ga-
dangi visas išlaidas negalėjo I Toji koplyčia joms ir jų glo- lėdamas. Prie aukos pridėkime 
apmokėti draudimai, o jį sužei
dus asmuo pabėgo, teko jam 
pačiam apsimokėti. V. Matikiū-
nui paremti aukojo: kun. K. 
Ea rauskas 16 dol., J. R. Valai
tis 6 dol. Po 5 dol. — P. Bulai
tis, A. Zigaitis, kun. J. Pruns-
kis, L. š imutis , Eug. ir Andr. 
Daugirdai, O. Labanauskai te ; 
po 3 dol. — J. Masaitis, Pr . 
Bičiūnas, J. OsbaI ir J. Lapai
t i s ; po 1 dol. — S. Leipus ir R. 
Jautokai tė . Viso 66 dol. Kad su

pančius i 

bojamam jaunimui reikal 'nga ir prašymą Marijai, kad grei-
taip, kaip a lkanam reikalinga čiau su t raukytų mūsų tėvynėje 
duona. Bet joms labai skaudu, 
kad šiais Marijos Metais koply
čios pašventinti gali nebesuspė-
ti, nes pr i t rūko pinigų jai už
baigti. 

— Moline vakariene. Tėvų' P ^ A t MAS " T E I S i N I V K V fcl-
Marijonų Bendradarbių Chica 
gos apskri t ies metinė vakario 
nė įvyks šeštadienį, lapkriči. 
20 d. 8 vai. vak. Bridgeportr 
kolonijoje. Biletus galima 'įsi 
gyt i pas Pa t ir Tony Gedviik-
drabužių valymo krautuvėje 
3401 So. Lituanica Ave, Biletų 
kaina 1.50 dol. 

— Kariuomenes paminėjimą , 
Lietuvių Sąjungos "Ramovė" 

Chicagos skyrius lapkričio 18 d 
7 vai. vak. per W F ^ C radi j , 
stotį rengia L'etuvos Kariao-
menės 33 metų sukakt ies mina 
jimą. 

komun'iitų vergijos 
Aukas s iųst i : Immaculate Con-
ception Convent, R. F. D. 2, 
Putnam, Conn. 

O. Labanauskai tė 

Nekalto Prasidėjimo Seserų vienuolyno koplyčios priešakine dalis. 
Kairs'j lnatosi kampas vienuolyno, su kuiiuo koplyčia yra sujung a 

CHICAGOS ŽINIOS 

savo ir "Draugo ' v a r u ir inž. Š i l u v o s M a r i j o s š v e n t e 
A. Rud's , kun. A. M. L nkus i-' Sekmadieni, lapkričio 21 "d. 
kan. S. Pažkauskas sveikino, Tėvų Marijonų Bznd.adarbių 
Įteikdami po $100 čekius. I Chicagos apskr . rengiama Ste-

Jurgio Voldemero perskaity- buklingos Dievo Motinos, apsi-

Tarp sužeistųjų yra ir 
lietuvių 

ma būtų apvalesne, V. Matikiu- Trys asmenys užmušti ir 33 
nas pridėjo dar 4 dol. ir 70 dol.. s u ž e s t i , kai gatvekaris ir di-
čekį pasiuntė Chicagos Balfo džiulis t rokas susidaužė praei-
ižd. J. Daukui, rašydamas , jog, | tąjį pirmadienį Western ave., 
j ausdamas gilų dėk'ngumą už 
moralinę ir materialinę paramą 
nelaimėje, šią sumą skiria Vo
kietijoje grįžtant iems iš ligoni
nių tautiečiams paremti, ku
riems pašalpa labiau reikalin
gesnė, negu jam čia gyvenant. 

netoli 61 st. 
Troko vairuotojas, r imtai su

žeistas, kal t inamas, jog įkau
šęs važ :avo. Jo vardas — Er-
nest Taylor, 46 metų, 3035 Ca-
na! st. 

t a s 1953 m. seimo protokolas 
vienbalsiai pri imtas. Kuopų at-

Į ! " l Y \ l ' I6' "*£"*** stovų pranešimai rodo: vienur Mrs. Ru th Barnas Key, 441 ^ \ . . 
metų, 7007 26th st., Benvyn, 
nusiskundė apylinkės teismu', 
kad jos vyras ir jos santaupos 
dingo š. m. birželio 28 d., vie
nai dienai prasl inkus po vedy
bų. 

Mrs. Ruth Barnas įteikė savo 
vyrui Robertui , 33 metų, iŠ 
Houston, Tex., $4,500. Rober
t as pasakęs savo žmonai, kad 

ryžtingiau, ki tur sunkiau di lba 
ma, tačiau atstovų, dalyvių, š / . 
Kryžiaus ligoninės įteiktos au
kos seimo dieną sudarė $2,-

i 328.80. 
Savo pranešimuose pirm. B. 

j Kįazlauskas pavaizdavo sąjun-
Į gos reikalus, o iždininkas kun. 
A. M. Linkus p a t e k ę nepilną 

! (direktori jato ir centro valdy-

Nelaimėie žuvo J a m e i K. 
X šventes ar tė ja . Administ-i Ziegler, 46 metų, 2554 W. 68th 

racija prašo malonius skaityto-į pi., miesto autobuso vairuoto
jus nelaukti paskutinių prieš-1 jas , gr įž tant namo iš darbo; 
šventinių dienų užsakymams iš. 
siųsti. Dar dabar ir paš tas lais
vesnis, ir administracija ne taip 
apkrau ta . Tai liečia: prenume
ratą, knygas, kalėdines atviru
tes ir kt. Taip pat daug paleng
vinama, kai laikomasi tikslin
gumo: aiškūs vardai, adresai, 
išreikšti pageidavimai ir kt. 

X Pro f. Vaclovas Biržiška at
leistas iš Lietuvių Enciklopedi
jos vyriausiojo redaktor iaus pa
reigų. Lietuvių Rašytojų drau
gijos pirmininkas B. Babraus-
kas dėl šio reikalo cnc'klopedi-
jos leidėjui J. Kapočiui paras? 
protesto laišką. 

Ar thu r Duffin, 72 metų, 6716 
Langley ave., keleivis. Gust E. 
Carlson, 64 metų, 5147 N. Pau
lina, autobuso vairuotojas, su
žeistas autobuso ir t roko susi
dūrime, mirė praeitojo pirma
dienio naktį Southtown ligoni
nėje. 

Tarp sužistųjų y ra Barba ra 
Landski , 17 metų, 4543 South 

bos nu ta r tą pilną a tskai tomy-
įam reikia pinigų verslo reika- \, . . . . ., . 
, „ . ., , . . - bę paruost i nuo sausio 1 iki 
lams. Kaip tik gavo sunkiai uz- . ^ , . , . . 
_. , . . .» ^ ; sausio 1 d.) , bet neblogai a t ro-

dirbtus pinigus iš moters , Ro- , . . . . _ r - . . , , . ,. danc:ą apyskaitą, dr. Jovaiša 
ber tas po dviejų valandų ir din-( »_ . ,. .V1 

^ J ; pranešė apie medicinišką p n e -
glaudos gyventojų priežiūrą. 

Įs taigos tvarky to jas kun. S. 
Adominas referavo senelių na
mo ir ūkio finansinę padėtį bei 
bendrąjį šios institucijos stovį. 
Pasidžiaugė labdarybei pasiau
kojančių darbais , padėkojo se
selėms techniškai įstaigą tva 

reiškusios Šiluvoje, šventė bus 
Marijos Kalneliuose, Tėvų Ma
rijonų SenVnarijoje, Clarendon 
Hills, 111. 11 vai. Iškilmingos 
šv. Mišios ir pamokslas. 12 vai. 
pietūs. Adoravimas Svč. Sakra
mento, 2 vai. šventoji va l an i a 
ir pamokslas , 3 vai. p. p. religi
nis filmas apie Fa t imos Mariją. 

Šioje Marijos šventėje vis' 
kviečiami kuo gausiau dalyvau
ti. 

P A D Ė K A 
Amerikos Lietuvių R. Katali 

kų Federacijos Kongresui praė
jus, nuoširdžiai dėkojame: Jų 
Ekscelen oijoms Cievelando ar-
vyskupui Eduard F. Hoban, vy-

N I Ų " N U M E R I S " 

Neseniai pasirodė "Je is in in-
:<ų Žinių" 9 nr., kur iame V. Ma
c a i t i s rašo apie Vliką suda-
rančių grupių pasi tar imų klau
simu; P. S t ravinskas — Mūsų 
teisinė terminologija: Apie tei« 
3ės mokslą ir teisių terminolo
giją bendrai, L. K. s t r . — Lie
tuvos teisininkų likimas — pa 
tiekia Lietuvos teisininkus pa
vardėmis kur kas gyvena, kas 
suves, kas miręs ; Al. M. s t r . 
Lietuvos teise Ukrainoje, pažy
mi, kad Lietuvos teisė ilgiausiai 
išsilaikė Ukrainoje; Černigovo 
r Poltavos gub. Lietuvos S ta

tuto nuostata i veikė iki sovietų 
valdžios įsigalėjimo; adv. An-
thony Shalna, s t r . Nelegalės tei 
sinės prakt ikos reikalu, pažy
mi, kad be re 'kalingų kvalifika
cijų ir be teisinės prak t ikos tei
sių nesiverstų nelegaline profe
sija; J. Liūdžius — Teisininkai 
gali pasimokvti J . A. Valstybė
se. Toliau seka Liet. Teisininkų skupui Vincentui Brizgiui, vys

kupui John J. Krol už kongreso D-jos įs tatų pakeitimo projek-
globą ir aktyvų dalyvavimą jo tas . Pabaigoje pat iekta plati 
darbuose; kongreso paskaitinin- i kronika, a tgars ia i . Šiame n u m e . 
kams — motinai M. Aloyzai, dr. j r y pagerbt i Chicagos municipa-
J. Brazaičiui, prof. J. Graurog- į iįnio teismo teisėjai J. T. Zuris 

Labdarių Sąjungos seimas 
Lietuvių Katal ikų Labdar ių 

Sąjungos 35 seimas, įvykęs s 
nelių prieglaudoje, praėjo nuo 
taikingoje ir darbingoje nuotai
koje. Trisdešimts penktuoju lap
kričio 7 d. seimu a tžymėta są
jungos 40 metų sukakt is ir pri-

Hermitage, Anton Kishkunis, siminta rūpesčiai, darbai bei at-
64 metų, 6717 So. Artesian, 
Konstancija Micevičius, 35 me
tų, ir Mrs. Janovic Zeronas, 55 
metų, 6654 So. RockweU. 

Pavogtas automobilis 
X Prof. J . Žilevičius, lietuvių! L ' V" HWes> 4 5 0 9 Greenwood 

muzikų veteranas, pas i t raukia | a v e - nusiskundė policijai, kad 
iš Muzikos skyr iaus redakto *> automobilis pavogtas . Auto
r iaus pareigų Lietuvių Enciklo- i m o b : l i s s t o v § J ° 8 1 0 K 4 0 t h s t 

pedijoje. Kompozitorius pasi- ' 
t raukia nuo penktojo enciklope- j K1®* i š l e i d o i m k i m u o s e f 

dijos tomo. " Joseph T. Meek, Illinois kan- j Mandatus tvarkė V. Luckus, J. 

X Balfo sukaktuvinis koncer- d i d a t a S ' s e n a t o r i u s ' P r a l a i ™ - į Jurgėla ir Kat . Sriubienė. 
jęs r inkmuose , rinkiminei pro-! Nuoširdžiai seimą sveikina 

siekti laimėjimai. 
Seimui pirmininkavo teisėjas 

Alfonsas Wells; talkininkavo 
sąjungos pirmininkas B. Kaz
lauskas, kuris a t idarė S2i-
mą, prieglaudos adminis t ra to
rius kun. S. Adominas ir M. Šli-
kas, vienas iš Labdarių Sąjun
gos kūrėjų, sekretoriavo centro 
valdybos sekr. J. Voldemaras 
ir O. Kasper. Rezoliucijų komi
si ja: kun. P . Cinikas, MIC, Vin
cas Duoba ir kun. A. Stasys. 

KAS. U IR KUR 
— Seserų Kazlmieriočlų Rė

mėjų susirinki.nas įvyks sekma
dienį, lapkričio 21 d., 2 vai. po 
pietų, akademijoje, š i s y ra pa
skutinis susir inkimas prieš mū
sų "card pa r ty" , kuri įvyks lap
kričio 28 d. Svarbu, kad kiek
vienas skyr ius dalyvautų šia
me susir inkime; reikės pasida
linti darbais . Taipgi prašom r 

x_ grąžinti pinigus už parduotu , 
biletus. 

tas bus gruodžio 5 d. 4 vai. po
piet. Marijos Augštesniosios 
mokyklos salėje. Manoma, kad I 
koncertas pa t r auks publikos j 
dėmesį, nes bus įdomi ir įvairi 
p rograma. 

X Dar v i e n a s rankraš t i s 
"Draugo" romano konkursui . 
Pirmadienio vakare "Draugo 

pagimdai išleidęs $27,725. 

sDraugo" radijo vaidini
mas šiandien, trečiadienį. Bus 
vaidinama V. Devio "Vaiduok
lis". Vaizduoja: pranešėją — Al 
fonsas Brinką, Vaiduoklį — Ka
zys Oželis. Muzikinę dalį veda 

būstinę pasiekė vienuoliktas ' Antanas Skridulis. Režisuoja 
rankraš t i s . J i s y ra įvardintas : i Alfonsas Brinką. 

prel. I. Albavičius, kuris 10 vai. 
senelių prieglaudos koplyčioje 
a tnašavo šv. Mišių auką seimo 
Intencija, kun. P. Cinikas, MIC, 

dingą padėką išreiškė nenuilsta
mam labdarybės darbuotojui 
kun. A. M. Linkui, šv. K r y ž a u 3 
parapijos klebonui. 

Džiugiai seimas išgirdo, kad 
per 6 metus likviduota $200,-
000.03 skola. Vien šiais metais 
a tmokė ta $40,000. Seimo dieną 
liko $75,000.00 skolos, bet jau 
planuojamas namo didinimas, 
p r i s t a tan t naujų patalpų, kad 
galima būtų apgyvendinti dides
nis norinčiųjų skaičius. 

Rezoliucijas perskai tė kun. 
A. Stasys . 
prel. I. Albavičiaus ir ba igtas 
kun. A. M. Linkaus maldomis 

A. S. 

A. Nausedien", pirai . 

—Dar iaus ir Girėno 271 ame
rikiečių legiono auxiliary susi
r inkimas įvyks lapkričio 17 d-
7:30 vai. vak. legionierių salėje 
4416 So. VVestern Ave. Bus pa
gerbt i žuvusių karių nariai, e 
taip pa t daug daiktų pardavi
mui Kalėdų švenčių proga, ku
riuos padaro veteranai kariai, 
gulintieji ligoninėse. Malonėki
te visi ats i lankyti , nes susirin-

. k imas bus labai įdomus ir s J! 
e i m a s . p r a d ė t a s I užkandžiais. - P„bl. korosp. 

— LRKSA Chicagos apskri
ties susir inkimas ivyksta lapkr. 
19 d. (penktadienį) , 7:30 vai. 
Vak. Liet. Vyčių salėje. Į susi-

kui, prof. J. Meškauskui, kun. 
St. Railai ir koreferentams — 
D. Kaminskienei, J. Juozaičiui 
ir kun. Vikt. Dabušiui ; Čiuriio-

j nio ansambliui ir jo vadovui Al. 
Mikulskiui, solistei Natali jai 
Aukštuolienei, Reginai Brazai-
tienei, radijo lietuviškai valan
dėlei; pre la tams, kunigams bei 
vienuolijų a t s tovams, p ravėru
siems kongreso religinę progra
mą; visiems a t s tovams bei sve
čiams, kongreso programoje 
aktyviai dalyvavusiems; Cie
velando visuomenei ypatinga1 

už gausų dalyvavimą Marijos 
Šventoje Valandoje bei spaudos 
akademijoje; -visiems mielie
siems rėmėjams, kurie savo 
auka per organizacijas a r as 
meniniai sudarė material ines są
lygas kongreso sėkmingumui. 

ir A. F . Wells, įdedant jų nuo
t r aukas . Taip pa t pagerb tas De 
Paul univ. teisių fakultetą bai
gęs bakalauro laipsniu A, Ke-
želis. P- s-

Nauja Vytės Nemunėlio knyga 
LIETITVAI T Ė V Y N E I 

Pat'ems mažiausioms skaitytojams 
Spalvotos VI. Vijelklo iltustractjos 

Kaina 50c 
Užsakymus su pinigais siųskite 

"DRAUGAS". 
2334 So. Oakley Ave, 

Chicago 3, I1L 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

ALPiKF Centro Valdyba i r , K i e k Lietuvos Tautiniam Atgi 
Kongresui rengt i Komitetas mimui turėjo reikšmės "Aušra", 

tiek religiniam - 'ATEITIS". 
Apie tai ir daug kitų įdomių 

dalvkų rasite naujai išleisto i prof. 
S Šalkauskio knygoj "ATEITI
NINKŲ. IDEOLOGIJA". 

Knyga įdomi ne tik ateitinin
kui, bet kiekvienam pedagogui, fi
losofui, humanitarui. visuomeni
ninkui. Tai yra auklėjimo šedev
ras, kuriam lygų sunku rasti net 
ir kitose kalbose. 

Kaina $3.00. Gaunama "Drauge" 

Lietuviški! Studijų 
Institutas 

S e m e s t r a s 

JAUNIMO PROBLEMOS 

I Š E I V I J O J E 

Taip aišku, kad Dievas yra, 
jog aš abejočiau sveiku protu 
to, ku r s Dievo buvimą neigia.! rinkimą prašome a tvykt i visus įskaito tema: Maderauemts ir jaiitii-

Sv. Kryžiaus parapijos mokyk 
loję, 4<i(h Street ir So. YVoo.l St. 
kampas. Jeiti per kiemą, esantį tarp 
klebonijos ir bažnyčios iš -P»-tos pat-
vos. Pakaitos vyks II mokyklos 
i iUliŠte. 

Lapkričio 19 d. 7 vai. .'JO niin 
punktualiai PETRAS MALDKIKIS 

2334 So. Oakley Ave., 
CHICAGO 8, ILL. 

Cicero apskri t ies valdybos narius, or
ganizatorius, Luopų valdybų 

SENATORIUS IR VAIKAS 

Mėnesiena, pas i rašytas Sroves 
slapyvardžiu. 

X A. Smigelskis iš Toornto, 
302 Margare t ta , ir VI. Germa
navičius, 996 Dundas St., ta ip 
pat iš Toronto, lankosi šiuo me
tu Chicagoje. Aplankę "Drau
gą'', pra t?se p renumera tas ir 
pasidalino torontiškėm temom 

X Tekle Norbutienė, 5855 S. 
Richmond St., užsakė dvi nau
jas "Mar ian" prenumeratas , š s 
puikus žurnalas eina anglų kal
ba lietuviškoje dvasioje ir y ra 
labai pa t rauk lus visokio am
žiaus ž\nonems. 

X M. Grybauskas , 1245 So. 
48 Ct., Cicero, užsakė savo anū
kui M. Vichurai, kur is g y . e n a 
Gary, Ind., "Mar ian" žurnalą. 

X Nck: l to Prasidėjimo Švč. 
P. Marijos parapi jos kunigai 
lanko savo parapiečius namuo
se šią savaitę. 

X Chicagos Lietuvių Vyrų 
choras šį sekmadienį, lapkričio 
21 d. dainuoja Lietuvos kariuo
menes 36 metų sukakt ies minė
jime, kuris bus Lietuvių audi
torijoje. 

X Stella Nover ir A. Stikla-
kis perems naują likerių krau
tuvę ir svetainę, 6637 So. Ash
land Ave. Krautuve y ra gerai 
į rengta ir daro malonų įspūdį. 

X Muz. J . šaučiūnas iš Kin^-
ston, Pa., praneša, kad jo veda
mas choras ir j is pa t s iš prin
cipo pr i tar ia bendrajai dainų 
šventei, tačiau su kai kuriomis 
pastabomis. 

X Lietuviai da rb innka i , dir
bą Wabash geležinkelio stotyje, 
paaukojo Balfo rinkliavos pro
ga Chicagoje 131 dol. 

X L. ir M. ZurhV, 4037 So. 
Rockvvell St., tapo " D . a u g o ' 
garbės nariais . 

Lapkričio TO d. S vai. 30 niin. 
nar ius Ir šiaip Susivienijimo k u n ) l r A x n H 1 r S BALTIKISskai 
veikėjus. Aptars ime naujus mū- to tema: Literatūros vaidmuo auk
sų uždavinius. lf-.jim<\ 

Apskri t ies va 'dyba 

— Studentų šalpos vajus. — 
Šiuo metu vyksta Liet. Stud. 
Šalpos Fondo vajus, kurio t iks
las suteikt i kuo daugiau 15šų 
netur t ingiems s tudentams. Kiek 
vienas lietuvis tur i jaus t i parei
gą prie šio darbo kuo efektin
giau prisidėti. Aukas galima 
siųst i : Lith. S tud?nts Fund, 
Account No. 11737, % Chicago 
Sav. and Loan Assn., 6234 So. 
VVestern Ave., Chicago 36, 11. 

Nereiktų laukti , kad būt inai 
ki tas pasibelstų j Jūsų duris . 
Nusiųsk pa ts t remtiniams skir
tą auką. 

BALF~o iždininko adresas — 
Ignas Daukus . 3339 W. Ever -
green Ave. t Chicago 5 1 , iii. 

KALĖDINĖS KORTELĖS NEBUS SIUNČIAMOS 

BE UŽSAKYMO! 

Pakelyje į Senatą, sen. McCarthy sveikinasi su vaikučiu, kuris taip 
pat eina už Joe laimėjimą Senate. (INS-) 

JUOZO ŠVAISTO 
E L D O R A D O 

Apysakaitės ir vaizdeliai. 150 psl., 
kietais viršeliais. Kaina $1.80 Tel
pa šios apysakos: 1) Lazdelėmis 
pasiramsčiuodami nuėjo; 2) Kai 
visa tautą naikinama; 3) Ryžausi 
savo kaltę išpirkti; 4) Mes gyve- į 

Jnam; 5) Žaliasai džiaugsmas; 6) j 
jLieutenant George Adams; 7) į 
Trys lovos; 8) Eldorado: 91* Sa-j 
vojo kraujo šauksmas; 10) Vely-į 
kos vaikystėj; 11) PTaeitis prisi
vijo ir 12) Kumeliukas. Ši knygai 
gaunama "Drauge", 2334 South1 

Oakley Ave., Chicago 8, Illinois. 

' ' D R A U G A S " 
pagamino naujas, gražias, meniškos 

K A L Ė D I N E S 
K O R T E L E S 

15 menišku kalėdiniu korteliu už $1.00 
Dėžutėse y ra dvylika (12) Lietuviškų ir t r y s (3) 

Angliškų; a rba galima gaut i visas Lietuviškas korteles. 

Siųskite užsakymus su pinigais sekančiai : 

D R A U G A S 
2334 South Oakley Avenue 

CHICAGO 8. ILLINOIS 


